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Magyar gyónás
Megint uj Öttel, megint uj ne

kilendülése — a szavaknak, uj 
terv, mely friss erőket fog be a 
régi hámba, melyben eddig to- 
porzékoltek táltosok, de nem in
dítottak és nem húztak ki a med
dőség kátyújából, megint uj gon 
dolat, amelyik fájdalom, aligha 
lesz másra jó, csak hogy újabb 
bizonyítékéul szolgáljon szavaink
nak, melyek sziporkázni, falakat 
döngetni, könnyeket megindítani 
tudnak csak, idézni a múltat nagy 
pipafüst szárnnyal s könnyekkel 
terhesen keresni boros poharak 
fenekén az egy órára elég vigasz
talást — de nem tudják munkára 
lendíteni a kart, nem tudják el
koldulni az áldozatkészség fillé
réit s melyek mint fagyott vere
bek, hullanak le a tervek álom- 
bástyáinak pereméről.

Egy pár lelkes művész össze
állt azzal az áldott tervvel, hogy 
megalakítják a mübarátok körét, 
összemelengetik egy társaságba 
azokat, akikből még hem szitáló 
dott ki az áldozatkészség s a m ű
vészet szeretete s teremtsenek az 
ő segítő szeretetükke! állandó ott
hont azoknak a képeknek, szob
roknak és müiparí alkotásoknak, 
amelyek itt születnek meg s arra 
hivatottak, hogy az itt élő ma
gyarság kulturfokánok szolgáltas
sanak jogcímet és bizonyítékot.

Most művészek álltak össze, 
hogy egyesületet alakítsanak, meiy 
egységes szervezetbe tudná ösz- 
szefogni az itt dolgozó-éhező-ai- 
modó-harcoló-vergődő művésze
ket. Csak a minap fuladt a kö 
zömbösség homokjába egy kez
deményezés, melyet itt élő ma
gyarok indítottak útnak s mely
nek egy irodalmi társaság m eg
alapítása volt hittel vallott, de 
cselekedetekkel nem szolgált s 
áldozatkészséggel nem 
célja. Alig pór hete, hogy egy 
altruista részvénytársaság meg- 
elöpiidsa végett vertük meg a do
bot magyar lelkiismereten, mely 
nek az lett volna a hivatása, 
hogy magyar folyóiratot indít meg 
s magyar könyveket ad ki. Két

a radikálisok véleménye szerint ké
pes lenne arra is, hogy a parlament-

Í
bcn a legsürgősebb törvényjavasla
tokat keresztülvigye

A radikálispárt egyébként csü
törtökön délután ülést tartott, ame- 

vcnyeKheK s Könnyű joveaeimeK* jyen a jionn^lly legtöbb tagja jelen
volt, azonban Posies miniszterelnök 
nem vett részt az Ülésen. Ezért a

nyu jőve
nek urai nem követtek őket az 
adakozás szűk ösvényein. A dob

° kiáltó szó a pusztába e pojitj|caj helyzetről nem is volt rész- 
, , t s a magyar közöny, a föl- vita ehelvett m ás kérdé-

tazhatatlan, a fatumos keleti aján
dék teleszórta a temető homok
jával, Magyar lopok felhívásokat kö
zölnek: föl akarják építeni am agya- 
kultura házat, pénzt kérnek hoz- 
*á, nem ajándékba, nem ingyen, 
:>9nem csak kölcsön, a visszafizc-I • ’
tcs szigorú kötelességével. Ki
ny
a

i'Oita meg erszényét és szivét 2 nűgy hajlandóság mutatkozik a kon- 
kerö szó szerény kopogtota-’ /ido létesítésére, azonban a áetnok-

-.ára ? Emléket akarunk állítani 
kidőlt nagy emberünknek, aki mu
zsikájával gazdagította, dalaival 
megvigasztalta, művészetével meg
szépítette életünket s akinek mind
nyájan adósai maradtunk örökre. 
Ez az emlék o magyar kuitur- 
képessép köbe faragott bizonyi-
téka lenne, a magyar háláé, mely (garasaitokat s — teremtsük meg
szivébe zárja nagyjai emlékét. S 
egykét barátján, tisztelőjén és 
tanítványán kívül hol van azok
nak hosszú sora, akik csak kéz- 
szoritással és csak tapssal kö-
szönlék neki a szépség, a lelki kül, a kiáltás elcsendesedik, a
gazdagodás s a vigasztalás meg
fizethetetlen kincseit ? Hányszor 
csendítettük meg a Ielkiismeret 
kötelével a magyar szivek ha
rangjait a magyar kuhurszövet- 
ség megteremtése érdekében; 
hányszor harsogtuk bele a rész
vétlenség süket csöndjébe: ma
gyarok, ha nem akarjátok, hogy

Pastes koalíciós kormány alakítására 
kap megbízást

A király a nemzeti egység  védelmét kívánja —  A demokraták 
szigora feltételekhez kötik a koalíciót

Csütörtökön sem történt még meg 
a kibontakozás a politikai válságból 
és az utolsó napon se kapott senki 
megbízást az nj kormány megalakí
tására. Politikai körökben azonban 
arra számítanak, hogy Pastes mi
niszterelnök pénteken log megbízást 
kapni a királytól koalíciós kormány 
megalakítására.

A radikális-párt 
a koalíció ellen

Hogy sikerülni fog-e azonban Pa
stes miniszterelnöknek a koalíció 
megalakítása, az nagyon bizonyta
lan, mert a számbajövő pártok kö

.rrnir « . megegyezésnek súlyos a kormányrajutds lehetősé i
T ^ J i \ lyai y annak' A radi^ h sp a r t nap - Igét nagyon otpinásztikusan itéliki 
... 8 őszében is az a vélemény uralko- * meg, ami abból is kitűnik, hogy Pn’-j

dik, hogy helyesebb volna egy ho- i bicsevics pozíciója a pártban Davi-" 
mogén radikális kormány megálaki-s dovics rovására nagyon megerösö- 
tása, amely tovább folytatná a p á r - |^ / / t
tokkal megkezdett tárgyalásokat cs

ietesebb vita, ehelyett más kérdé 
sekkel foglalkoztak, igy elsősorban 
az éhínségről sújtott vidékek ellátá
sáról tárgyaltak és több képviselő 
hatékonyabb támogatást követeik

A demokraták súlyos 
feltételei a koalícióra

A demokratákban ezzel szemben

o
veletek együtt temessék majd el 
a magyar nyelvet is, ha azt akar
játok, hogy unokáitokkal még 
magyarul tudjatok beszélni, — 
hozzátok össze nemes szándéko
kat, megkínzott fajotok szeretetét, 
adjátok össze ki nem hülő lelke- 
sedésíeket és fogatokhoz nem vert

a magyar kulturszövetségeí. Meg
gyónhatjuk sírva mulasztásaink 
bűneit, de kitől remélünk [el
oldozást ?

A szó elhangzik, a betű elszúr-

harangok elnémulnak, a dobvető 
elpihen, a fillérek elfutnak boron, 
kártyán, asszonyon. Elfárad a biz
tató szó s a közömbösség nagy 
éjtszakéjában hamvába dől az 
utakat jelző fény is.

Ki marad virrasztónak a rava
tal mellett ? Kinek szavára ébred 
föl az alvó leányzó? (d.)

ráták feltételei olyan súlyosak, hogy 
ez nagyon nehézzé tenné a meg
egyezést, még abban az esetben is, 
ha a radikálisok véleménye meg is 
változna. Most ugyanis a demokra
ták állnak elő azzal a követeléssel, 
amit a decemberi kormányválság
előtt a radikálisok támasztottak: a 
radikálisok tisztázzák az alkotmány
nyal szemben elfoglalt álláspontju
kat, mert ők léptek most hivatalo
san érintkezésbe a liorvát blokkal, 
az alkotmány legveszedelmesebb el
lenségeivel, amit annak idején a de-» 
mokratapárt egy töredékének ve-" 
tettek szemére. A demokraták kii-

Davidovicsot állítólag majd
nem minden hive — Velykovics Vo- 
ja kivételével — cserbenhagyná a . 
koalíció létrejötte esetén. ?

A király beszéde 
az állami egység védelméről

Csütörtökön tartotta a beogradí 2. 
ezred Szláváját, amelyen a király 
beszédet mondott és ebben hangsú
lyozta, hogy a nemzeti és állami 
egységet minden áron meg kell vé
deni. A demokraták a királynak ezt 
a kijelentését nagyon kedvező jel
nek tekintik és ebből a maguk szá
mára tökét akarnak kovácsolni. A 
király egyébként csütörtökön csak
nem az egész napot a 2. ezred kato
nái között töltötte és igy a pártve
zérekkel csak kisebb mértékben 
folyhattak tovább a tanácskozások. 
Pclcs Dusán, a parlament elnöke, a 
kinek kihallgatását csütörtökre ter

vezték, igy csak pénteken jelenik 
meg az udvarban. Pastes miniszter- 
elnök se volt csütörtökön kihallga
táson a királynál.

A földmüve spárt 
a koalícióban

Lázics Voja, a földmivespárt el
nöke csütörtök este fél nyolckor az 
udvarhoz ment és referált a király
nak pártja véleményéről. Lázics 
szerdai kihallgatásán — mint jelen
tettük — a király kifejezte azt a kí
vánságát, hogy a komoly helyzetre 
való tekintettel a földmivespárt is 
lépjen be a kormány-koalícióba. A 
párt csütörtökön tanácskozott ebben 
a kérdésben és értesülésünk szerint 
úgy határozott, hogy abban az eset
ben, ha az állam valóban veszélyben 
van, hajlandók a kormányt támo
gatni. Sok függ azonban attól, hogy 
ki kap megbízást a kormányalakí
tásra és a párt programmjából folyó 
követelések, különösen az agrártör
vényre vonatkozó kívánságok is 
fontos szerepet játszanak.

A klerikális és a muzulmárpárt- 
ban nagy' Iehangoltságot kelt, hogy 
Korosm?/ és Spahót a király czideig 
nem hívta meg kihallgatásra, amit 
csütörtökre vártak.

A király föltétien  
megegyezést kíván

A Novosti értesülése szerint Őfel
sége Sándor király azon az állás
ponton van, hogy az ország népéi 
között minél előbb létre kell. hogy 
jöjjön a megegyezés. Ha q jelenlegi 
politikusok nem tudnák a megegye
zést létrehozni, akkor a szerbeknek 
és horvátokciak e politikusok elle
nére :s meg keli egyezniük egymás
sal. Ha azonban a megegyezés eb
ben a formában is lehetetlen, akkor 
a koronának az a kívánsága, hogy 
a rád káli sok, demokraták és föld- 
mivespártick között koalíciós kor
mány alakuljon és ez a kormány 
azután szavaztassa meg a tisztvi
selő-, rokkant-, katonai- és a föld
reform törvényeket, azután pétiig uj 
választásokat írjon elő.

Radics meg akar egyezni
A Radics-párt felől újabban oly, 

hírek érkeztek Zagrebből> un iclyck 
szerint Radios taktikát változtatott 
és békülékenyebb magatartást tanú
sít a szerbekkel szemben. A Vreme 
értesülése szerint, az eddigi nagy 
optimizmus hogy létre jön-e Radics 
és a kormány között a megegyezés, 
Zagrebben már nagy mértékben 
csökkent. Horvát politikusok véle
ménye szerint Radicsnak a nagy
gyűlésen tartott beszéde sokkal töb
bet ártott, mint használt. Ezzel 
szemben Radics környezetében tar
tózkodó politikusok azt állítják, hogy 
Radics nagyon nehéz helyzetben 
volt a nagygyűlésen, mert eddigi 
szélsőséges agitációs munkája után, 
a tömegek várakozása ellenére, ne
héz lett volna erősen védelmébe 
venni a megegyezés ügyét. £pi>
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ezért Radies híveinek véleménye 
szerint a radikálispárt és a klub kö
zötti megegyezés dolgában, Radies 
kockára vetette eddigi presztízsét a 
tömegek előtt, ami kétségtelen bizo
nyítéka annak, hogy ö is kívánja a 
megegyezést, mint egyetlen kiutat.

A Vrémetick ezt az állítását nieg- 
erösiti Radios lapjának, a Slobodni 
Dom-xwk legújabb száma, amelyben 
már megszüntették az eddigi éles 
támadásokat Pasics és a kormány 
ellen és barátságosabb hangon ir a 
szerb-horvát megegyezésről. A lap
ba maga Radies is cikket irt, amely 
szerint a megegyezés alapján áll, 
hangsúlyozva, hogy most elérkezett 
az ideje annak, hogy 0 horvút nép 
saját hazájában megkapja mindazt,

a városi Jiözvágóhldnál tárgyalta le 
a tanács az átalakításra felvett ősz
szeget. csütörtökön pedig a volt pa- 
ilcsi földmivesiskola helyén alakult 
városi kertgazdaságban szállt ki a 
városi tanács, hogy meggyőződjön 
a szükséges befektetésekről. A ta
nács tagjai Hoffmann Kálmán dr. 
gazdasági tanácsos kalauzolása mel
lett tekintették meg a palicsi városi 
gazdaságot, amelyben már az idén 
is szép eredményeket értek el.

Ennek a tételnek a letárgyalásá- 
val a tanács be is jejezte már n na
gyobb kiadási tételek letárgyalj'-át 
és most a bevételek megvitatására 
fog sor kerülni. Ez azonban már lé
nyegesen gyorsabban halad előre. 
A városi tanács azt reméli, hogy 
ezen a héten már be is fejezheti a 
budget-vitát, amelynek eredménye 
— mint az eddigi jelekből következ
tetni lehet — nem fog sokban eltérni 
a tavalyitól.

beíönek látszik a dunai szövet
ség Magyarország bekapcsoá. 

savai.
A nagy tervnek még sok az akada 
lya. köztük sok belpolitikai tenné, 
szetii kérdés is. de az atmoszféra 
kedvez a szükségszerű evolúciónak

Dunai konföderáció készül
De la Barra a dunai államok szövetségének kiépítése céljából 

tartózkodik Budapesten
Nagy .feltűnést keltett - -  mint 

ami az önrendelkezés jogán meg-\ Budapestről jelentik — a magyar
illeti.

m4i¥

Költségvetési tá rgyalás 
Palicson

Helyszíni tárgyalásokat tart 
a Eznbot’cai tanács

fővárosban de la Barrá-nzk, a fran
cia-magyar vegyes döntőbíróság 
elnökének akciója, amely a lapok 
híradása szerint a dunai államok 
szövetségének kiépítésére irányul. 
Az akció abból az elgondolásból in
dul ki. hogy Magyarország elszige
teltségének — Középeurópa békéié
nek biztosítása céljából — veget kell 
minél előbb vetni: ez egyformán ér
deke Magyarországnak és c vele

’Az idei városi költségvetés tár
gyalását, amely hétfőn vette kezde
tét, a városi tanács ebben az évben szomszédos államoknak, amelyekre 

agy gondossággal és figyelemmel Magyarország gazdasági okokbólnag
végzi. Az 1923. évi költségvetésben
ieridkivíil sok olyan tétel szerepel, magyar körök, amelyek idáig tilta- 
fcmelycket a város által felvenni 
'szándékolt kölcsönből akartak ere
detileg fedezni. Mivel azonban a 
kölcsön-akeió végleg mcghiusult, a 
városi tanácsnak más módon kell 
fedezetet találni ezeknek a most 
már halaszthatatlan beruházások
nak költségeire. Ez a körülmény a 
fölösleges kiadások teljes redukálá
sát teszi szükségessé, hogy minél 
kisebb deficittel záruljon a budget 
és ne legyen szükség a városi pót
adónak nagyobb mértékű emelésére.

Ezért a városi tanács az idén azt 
a rendszert vezette be, bogy a fon
tosabb költségvetési tételeket a 
helyszínen vitatja meg. ahol egyben 
alkalma van a tanácsnak helyszíni 
szemle utján meggyőződést szerez
ni arról, hogy a kérdéses városi ob
jektum milyen átalakítást és költ
ség-befektetést igényel. Így legutóbb

kétségtelenül rá van utalva. Azok a

kozlak minden közeledésnek még a

szedi viszony kimélyitésére kidolgo
zott. A cikkek irói jó forrásra hivat
kozva ugyanis arról számoltak be, 
hogy Csehszlovákia elnöke egy ko
rábbi, de bizonyos okokból ryilvá- 
nosságra nem került intervjujában

jelentékeny területi engedmé
nyeket helyezett kilátásba Ma

gyarország javára.
Ebből a nézőszögből kísérik figye

lemmel politikai körökben De la 
Barra budapesti útját. De la Barná
nak az a véleménye, hogy a sivár 
magyar gazdasági helyzeten minden 
körülmények között segíteni keli. 
igen nagy elismeréssel van azokról 
az erőfeszítésekről, amelyekkel Ma
gyarország bizonyságot tesz arról, 
hogy gazdasági életét rendbe akar
ja hozni, Úgy nyilatkozott azonban, 
hogy a külföldi segély munkának 
egyik feltétele a szomszédokkal 
való egyetértés, azokkal a szomszé
dokkal. akik a Duna-medence föld
rajzi egységében egymásra szorul
nak, miután érdekeik azonosak Ma
gyarország érdekeivel- De la Barra 
külön hangsúlyozta, hogy magyar- 
országi útja a Magyarországot 
szomszédaitól elválasztó ellentétek 
elsimítására irányul.

De la Barra közismert tevékeny-

gondolata ellen is, az utóbbi időben 
észrevehetően elhallgattak és egyre 
inkább szóhoz jutnak azok a politi- 

1 kasok, akik kezdettől fogva megva
lósíthat árnak jelezték a dunai álla
mok. szorosabb kapcsolatát.

De fa Barra
a dunai konföderáció megvaló

sítására indított akciót,
s ennek eddig napvilágra került 
részletei érthető visszhangot keltet
tek a magyar politikai körökben.
Kétségtelen. Masaryk. a csehszlovák 
köztársaság elnöke áll az akció kö-\
zéppontjában. Legutóbbi nvilatkoza- Isege és mostarit megnyilatkozása, 
fával kapcsolatosan olyan hírek je- valamint seitetett további lépéséi a 
lentek meg a külföldi lapokban, hogy i lekedvezőbb hangulatot keltettek, 
az ott kifejtett gondolatok csak kis I Általános a felfogás, hogy 
részét teszik annak a keretnek, nme-j küszöbön vannak azok a komoly 
lyet Masaryk elnök a magyar szom-1 kísérletek, amelyek révén elér-

Bunyeváceknál
I szállásoljak el a Beográdbói érkezff 
l gyerm ekeket

A gyerm eknap prograwmja
Az idei gyermeknap előkészítésé- 

ve? foglalkozó bizottság, élén a tan- 
ügyi hatóságokkal, most dolgozza 
ki a gyermeknap pmgrainmját. ame
lyet minél fényesebben akarnak ősz,- 
szcállitaiű. Miután Beogradból több- 
ezer gyermek érkezik, nem kis fel
adat lesz ezeknek a gyermekeknek 
az elhelyezése. Ezt a feladatot azon
ban az előkészítő bizottság ugyszói. 
van már meg is oldotta.

Mivel tavaly Suboticáról elsősor
ban bunyeváe-gyerekek voltak Beo- 
gradbari tanulmányi kiránduláson és 
azalatt magánházakban voltak elhe
lyezve. a suboticai rendezőség most 
úgy akarja viszonozni a beogradiak 
figye?mességét, hogy itt bunyevá- 
coknál szállásolják cl a Bcogradból 

S érkező kis vendégeket- Az iskolák 
igazgatósága — mint a tanfelügyelő- 
ségtől értesülünk — már a bunye- 
vií.c tanulók szüleinél előre el is szál
lásolta „majdnem valamennyi beje
lentett gyermeket, ezeknek kisérőit 
pdig szintén erre önként vállalkozó 
családoknál fogják elhelyezni. A bi
zottság lelkeen fáradozik, hogy a 
beogradi gyermekek minél kelleme
sebbe- érezzék magukat.

Az eddigi programul szerint a 
beogradi gyermekek május 3-án este 
érkeznek meg Suboticára. ahol ün
nepélyes fogadtatás után katona
zenével vonulnak be a városba. Má- 
■jus 4-én Palicson rendeznek nagy 
majálist a gyermekek részére, este 
pedig a színházban lesz koncert, 
beogradi szereplőkkel. Május 5-re 
a programmot még nem dolgozták 
ki. mert valószínű, lu^gy ezen a na
pon már a beogradi gyermekek 
\isszautaznak Beogradba.

tásom, de ő észre sem vette. Beszélt 
tovább.

Decemberben is volt kettő, azelőtt

szépen irt szegény. Na látod, hogy itt 
van; mondtam, ugy-e?

Tovább mentünk. Ahogy a következő
A  sirató néni

Irla: Thnsg Lnjoa 
Véletlenül kerültünk egymás mellé a

menetben, amely lassan haladt előre a 
havas, sáros utón. a fehéringes papok 
cs a virágokkal borított gyászkocsi 
után. Halkan, suttogva köszöntem neki:

—• Kezét csókolom Ottil néni.
Prémes kabátja alól arany keretes 

lorgnont szedett elő, a szeméhez tar
totta, feléin hajolva megnézett, jóindu
latúan elmosolyodott és csak azután 
felelt:

— No. te is itt vagy? Szervusz fiam. 
Micsoda hó!

— Igen. --  mondtam én. — Nagyon 
kellemetlen, utálatos idő.

... Vigyázz tiain. egészen beszorítasz
íi hóba. Inkább belédkarolok, támogass 
egy kicsit. Úgy. na. Szép temetés, nem 
is hittem volna, hogy ennyien Ic .zünk. 
Vagyunk vagy kétszázan itt van az ál
lamtitkár is, a volt főnöke szegénynek. 
És ez a szegény öreg asszony, folyton 
azt suttogja: Ö, édes. szép fiam! Miért 
nem cn. szegény nyomorult öregasz- 
szonv, óh. istenem, miért nem inkább 
én ? !... Virág is van cicg. Csak ez a
szörnyű idő! Ln nem értem. Iiogy ke
rül ide mindig annyi hó.

A menet eleje megállapodott, a gyá
szolók előre tódultak és tömött félkör
ben helyezkedtek el. Engem néném, 
még mindig karonfogva félrevont.

- Ne menjünk oda. Most bocsátják 
le a koporsói. Jaj, ezt nem szeretem, 
ez olyan borzalmas. Várjunk inkább itt 
egy kicsit.

Megálltunk. Néném ide-oda topogott 
a hátban ó*; félf ái Jel a g.vászének hang- 
jairr Egyelve. 1 aikan p:,na tkodon:

k iciHciéseta vau mostanában: 
pedig ha tudnád fiam. mindig hogy ki
merítenek. Amint kiérek innen, kocsiba

ülök és hazamegyek, egyenesen haza.
És megiszom egy csésze ió forró teát, 
de talán már így is meghűlök. A múlt 
hétfőn egy régi barátnőm férjét temet
tük. Nagyon szomorú eset. igazán szo
morú. Vasúti szerencsétlenség, tudod; 
a gyorsvonat összeütközött. Három na
pig kínlódott szegény.

— Igen. — dünityögtcm és dideregve 
csavargattam nyakain a kabátom gal
lérjába. — Nagyon szomorú.

— Most imádkozik a pan, — muta
tott Ottil néni a többiek felé. — A múlt 
hónapban is hármat temettünk. Rég volt 
már ennyi dolgom egyszerre Először 
I.ándor;.- a színész, nagyon szép volt, 
rengetegen voltunk. De jó helyet kap
tam, ott álltam az első sorban, mind
járt a család mellett, fásak az sok be
széd, kérlek, hárman vagy négyen is 
szónokoltak. Majd lefagyott a lábam.
Akkor is nagyon hideg v o lt...

Rábámultam • tulajdonképpen csak 
most kezdtem figyelni rá. hogy miről 
beszél:

— Hát minek ment oda a néni?
Csendesen mosolygott:
— Iliit csak elmegyek. Azután meg a 

többi nem is ilyesmi volt: egy távoli 
rokon szívbajban bait meg és egy fia
tul leány. Nagyon kedves, bájos terem
tés. a bátyja együtt járt iskolába a 
fiammal. Hát csak elmegy az ember, ha 
nehezére esik is.

— - No persze. • - morogtam minden 
meggyőződés nélkül.

— A múlt héten már azt hittem, hogy
meg egy akad. Tóni bácsi leesett a vil-íáilt és körülnézett a keresztek és sir- 

tc is. emlékek vei ele

is vagy bárom. Van elóg. Pedig most |  keresztmhoz értünk, én is megálltam és 
már nehezen bírom ezt a strapát, öreg 
vagyok. Meg dolgom is van elég.
Ahányszor eljövök az üzletből, mindig 
csinálnak valami bajt; most is árut kel
lene átvenni. Biztos, hogy megint nem 
fog stimmelni semmi.

— Hát akkor miért nem marad ott
hon Ottil néni? Elvégre is . . .  hiszen 
alig ismerte a megboldogultat.

Nevetett:
— No igen. Persze. Hiszen tudod, igy 

van ez: elhatároztam százszor is: nem 
megyek én. Minek mennék? Lesznek 
biztosan úgyis elegen. De azután, amint 
ülök az üzletben, eszembe jut: már ég
nek a gyertyák a ravatal körül, jönnek 
az emberek, az özvegy sir. a pap ló- 
bába a füstölőt... meg a fekete ruhák, 
a kocsik és minden. És akkor úgy el
fog .1 meghatottság. Felugrok és szala
dok kifelé. Legalább ió! kisírom magam.
Most is úgy sírtam. Nézd, egész, vörös 
a szemem .. .

Csakugyan, egész vöröskarikás volt a 
szeme.

— Nem bánom, ha ki is nevettek ti 
gonosz fiatalok. Ln vagyok a sirató 
néni. Tudom, hogy úgy hívnak. De csak 
a magam kedvéért... mert iól esik.,,
No, már vége is van, oszlanak. Kondo- 
leáltál? Igen? Én is. Akkor mehetünk: 
ne várjunk tovább...

körülnéztem:)

Elindultunk. Fáztam. Ottil néni is di
dergőit bundájában. De azért meg-meg-

lamosról hiszen biztosan hallottad 
A jobbjába eltört. Igazán, nem hittem 
vn’ua. hogy kibírja az öreg. Egy Iiat- 
vanhatévcs embr*. De m is* már javul. 
VI a karosszékébeií. a iáim gipszKu 
van. Úgy látszik, kilábol.

Nem szóltam semmit, csak néztem 
reá. E$y kk§U furcsa lehetett a pillan-

lenbe fchérlő sorai kö
zött :

Lt. a harmadik sorban fekszik a 
ki- Török Sári. Erre valahol Ható. az 
énekes. két éve halt meg. Nagyon szép 
temetése volt. Arra egy ékszerész, akit 
a múlt télen meggyilkoltak. Itt az első 
sorban pedig Kánya. a publicista, üc

— Itt ezen a soron pedig Mariska 
fekszik, ha iól emlékszem. A maga lá
nya, Ottil néni.

Felkapta a fejét. rámbárnult. Zavar
tan köhécse’t. azután félrcfordult:

--- Itt? Igen. hogyne: én is azt hiszem.
Flhiilten bámultam rá. Megfogtam a 

kariát. tahin meg is szorítottam, amint 
rászóltam: .

— Mit? Azt hiszi? Minden sirt ismer, 
csak a saját lányáéit nem?

Ingerülten félrehuzódott:
- - Ugyan, mit beszélsz? Hogy mond

hatsz ilyet. E redj!...
Továbbmentünk, még mindig egymás 

mellett, de félig elfordulva egymástól. 
A havas földet bámultam és halkan 
diinnyögtem: érthetetlen. Azután ránéz
tem. Egy fénylő, kövér könnycsepp ép
pen akkor gördült végig hidegtől piros 
orrán és lehullott a hóba, bele egy hó; 
cipő nvoniának rovátkolt kis barázdái 
közé. Azután hatalmas retiküljébp!pa
rányi zsebkendőt szedett elő. lármásan 
fújta az. orrát és szipákoiva mormogott:

- -  Nem tudok odamenni. Édes, kicsi 
lányom. Mikor temették, eszméletlenül 
feküdtem otthon. Minden tavasszal rerJ- 
behozatom a siriát. teleültetik virággal; 
a ciain mindig megnézi, hogy szép le
gyem í lindulok én is hogy kimegye* 
hozzá, de mire ideérek, a kapuba, a szi
vein elszorul és nem látok a könnyto- 
Nem tudok tovább menni. Az. én cdtm 
kis lányom... Ha meghalok odaviszncit 
ki me ’é. Van ott mellette egy hely ne
kem is. Addig már nem megyek. Ne,!1 
tudok, n o ...

Elhallgatott Rámnézelt. És én k ö 
töttem a szemein. Csendesen menüm* 
tovább.
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•A vajdasági radikálisok 
ellenzik a  koalíciót

Hírek a vajdasági radikális-párt 
belső válságáról

A vajdasági politikai körökben, 
különösen Novisadon napok óta 
olyan hírek terjedtek cl, hogy a vaj
dasági radikálispártot válság fenye
geti. Egyik novisadi lap is foglalko
zott ezekkel a hírekkel és azt irta. 
hogy a párt egy része Miladinovics 
Zsarko és Vilics Márkó ellen fordult 
és a vajdasági párt elnökéül Szvi- 
ayarev MiJaditi dr.-t szeretnék meg
nyerni. Ebben az ügyben a »Bács- 
•negyei Napló- munkatársa felvilá
gosításért fordult a vajdasági radi
kálispárt egyik vezető tagjához, aki 
a kővetkezőket mondta munkatár
sunknak:

— A válságról szóló hírek nem 
telelnek meg a valóságnak, mert 
külön vajdasági radikálispárt nem is 
létezik. A választások tartamára 
.'lakúit egy ad hoc agitációs választ
mány, melynek elnöke Miladinovics 
Zsarko volt. Ez az agitációs választ
mány azonban a választások befe
jezésével megszüntette működését. 
Az állítólagos válság hire onnan ke
letkezett, hogy vasárnap lesz a no
visadi radikális pártszervezet veze
tőségének választása és ebből az 
alkalomból került szóba, hogy a no- 
vsadj pártszervezet elnöke, Vilics 
Márkó. vagy Szvinyarev dr. legyen. 
A pártban mindkettőjüknek sok híve 
van. ami azonban nem jelent válsá
got, mert a választás a rendes tiszt- 
ujitás keretén belül fog lefolyni.

A válsághíreken kívül novisadi 
munkatársunknak sikerült informá
ciókat kapni a vajdaság} radikális
pártnak a kormányválsággal és koa
líciós tárgyalásokkal kapcsolatban 
elfoglalt álláspontjáról is. Megálla
pítható. hogy a radikálispárt nagy- 
rcsze azon az állásponton van, hogy 
n demokratákkal való koalíciót sem
mi körülmények között nem szabad 
léirehozni. A vajdasági radikálisok 
többsége is ellenzi a demokratákkal 
való együttműködési. E kérdés 
egyébként tárgyát fogja képezni a 
novisadi radikálispárt vasárnapi 
közgyűlésének is. amelyen a párt
nak a koalícióval szemben elfoglalt j 
magatartását is precizirozni fogják.

Magyar tanítóképzőt!
A zentai m agyarság akciója

Az SHS. királyság magyarsága az 
utóbbi évek folyamán elvesztette isko
láinak nagy részét, középiskolái közül 
is egy főgimnáziumot hagytak nreg 
Sentán és egy felsőkereskedelmi isko
lát, amelynek azonban még nem álla
pította meg a minisztérium végleges 
székhelyét, tanítóképző intézete egy 
sincs. Az Országos Magyar Párt meg
alakulása után néhány hónappal, a párt 
sentai szervezete vetette föl azt a ne
mes gondolatot, hogy a vajdasági ma
gyarság állítson fö l Sentán magyar ta
nítóképző intézetet. A terv iránt annak 
idején nagy érdeklődést tanúsított a 
Vajdaság magyarsága, azonban az akció 
a Kezdet kezdetén meghiúsult, aminek 
legfőbb oka a választás eseményei és 
u Magyar Párt passzív magatartása voltak.

A választások lezajlása után ismét 
aktuálissá lett a magyar tanitóképezde 
ügye, amelynek tolallitása mindinkább 
szükségessé válik, mert magyarországi 
tanító nem kap letelepedési engedélyi, 
az SHS. királyságbeli magyar tanítói 
kar kifáradt munkásait pedig néhány 
éven belül már pótolni kel!.

A Bácsmegyel Napló sentai tudósí
tója beszélgetést folytatott dr. Sófi 
Adómmal, a sentai magyar pártszerve
zet elnökével, aki a tanitóképezde föl
állításának tervéről beszélve, kijelen
tette, hogy nem volt még arról szó, 
kogy. miképpen valósítsák meg a tervet. 
A párt nem rendelkezik a szükséges

anyagi eszközökkel és csakis a jugo
szláviai magyarság áldozatkészségétől 
függ, hogy az építkezési alapot gyűjtés 
utján megszerezhetik-e. Hónapok óta 
azonban nem foglalkoztak érdemlege
sen az építkezés tervével és még azt 
sem lehet tudni, hogy mikor fognak 
tárgyalni róla.

Katasztrofális földrengések pusztítottak
Mexikóban és Ecuadorban

Hatalmas területeket öntött el a tűzhányók lávája
A Radio-ügynökség értesülése 

szerint a mexikói Tampics köze
lében Vera Cruz és San Louis 
Potosi között rendkívüli arányú 
földrengés pusztított végig az égés 
mexikói tengerparton. Falvak tűn
tek ©1 a föld színéről, o lakosság 
eszeveszetten menekült az ültetvé
nyekről az ország belsejébe. Hidelgó 
tartomány csupa romhalmaz. A Hue-
jutla-vulkán egy háttere nyílt meg, ja  földrengés minden összekötte- 
fojtó gázok és hatalmas lávatö-ltést szétrombolt.

Nagy valufapánik a  berlini tőzsdén
r

Tízezer márkával drágult a dollár —  Általános félelem  
a pénz elértéktelenedése miatt

A berlini tőzsdének szerdán óri
ási szenzációja volt: a dollár árfo
lyama a keddi húszonegy-huszon- 
kétszer márkáról szerdára tízezer- 
márkás ugrással harminckétezerre 

^emelkedett. Már kedden újabb ro
ham készült a berlini tőzsdén a már
ka árfolyama ellen és a szerdai tőzs
dén oly hatalmas szükséglet mutat
kozott külföldi devizákban, hogy 
hozzáértők másfélmillió focit ster
lingre becsülik. Az ilyen óriási szük
séglettel szemben a Birodalmi Bank 
nem folytathatta eddigi taktikáját, 
hogy devizakészletei egy részének 
piacra vetésével igyekezzék tartani 
a márkaárfolyamot.

A lapok jelentése szerint a szer
dai tőzsdén fellépett dollár-hosszt a 
Birodalmi Bank taktikájának tulaj
donítják. Az utóbbi napokban az 
par és a kereskedelem, valamint a 
spekuláció köréből annyira megro
hanták a devizapiacot, hogy a Biro
dalmi Bank elhatározta, hogy a vál-
tó árfolyamokat egyidcig sorsukra]nagyipar mesterséges müve, mert 
bízza és ezután alkalmas pillanat- igy akarja az inflációt növelni, hogy
ban ismét közbelép a devizapiacon.

Miután szerdán a külföldi fizetési 
eszközök a márka árzuhanásával 
egyidejűleg a magasba szöktek, a 
csütörtöki tőzsde értékpiacán a kép

Bombamerényletet követtek el az indsjaí
Német-párt aleínöke ellen
Állítólag novrzadiak a tettesek

A szerémségi índija közbizton-J A merénylet részleteiről a Bocs- £
ságát az utóbbi időben felelőtlen 
eiemek garázdálkodása zavarja 
meg, akiket n rendzavarásban 
máshonnan, főképen Novisadró! 
érkezett egyének is támogattak. 
Az Indiján nagy számban élő 
németek vezetőinek ablakait be
főtték, a német és magyar fel- 
irásu címiéblakat megrongálták, 
összetörtek és bemázolták — és 
mindez heteken keresztül folyta
tódott anélkül, hogy o hatóságok 
megakadályozták, vagy megtorol
ták volna a garázdálkodást. En
nek az engedékenységnek tulaj
donítható, hogy csütörtökön éjjel 
már bombái is használlak a fele
lőtlen elemek, amellyel a Német 
Párt egyik vezetője ellen akartak 
merényletet elkövetni és csak a vé
letlennek tulajdonítható, hogy a 
bombamerényletnek emberélet 
nem esett áldozatul.

A tanítóképző intézet fölállítása azon
ban nem tűr halasztást, a jugoszláviai 
magyarságnak egyik legfontosabb kul
turális intézményéről van szó, amely
nek fölállítása érdekében semmi áldo
zattól sem szabad visszariadni. Minél 
előbb meg kell indítani az akciót, 
hozzá kell fogni a munkához!

megek tódulnak ki belőle. Az ál
dozatok száma több ezer. A hullák 
az úttesteken nagyszámban hevernek.

Newyorki jelentés szerint ugyan
ekkor a Prunguragua-vulkán, ameiy 
1886. óta pihent, újra kitört. Az 
Ecundor-köztársaság területén levő 
Rió Bomba városát hatalmas la- 
vatörneg fenyegeti. A város tel
jesen el van zárva a világtól, mert

egyszerre váratlan gyorsasággal 
alaposan megváltozott.

Megint általános lett a félelem a 
pénz elértéktelenedésétől, mint ha
sonló alkalmakkor korábban és min
den tőke áruba és értékekbe igye
kezett elrejtőzni.

A hivatásszerű tozsdespkuláció 
is, amely már szerdán a szabadfor
galomban élénk vásárlásokat eszkö
zölt, a csütörtöki tőzsdenapon annál 
is inkább igyekezett vásárolni, mert 
a pénzviszonyok némileg rosszab
bodtak. A kereslet a piac minden ér
tékére kiterjedt, élénk forgalom fej
lődött ki, de természetesen a valuta
értékek voltak érthető okokból az 
érdeklődés középpontjában.

A londoni pénzpiacnak is nagy 
eseménye, hogy a német márka 
Berlinben és a külföldi tőzsdéken 
váratlanul és hirtelen lezuhant. A 
Daily News és a Daily Maü egybe
hangzóan azt írja, hogy a német va
luta újabb árhanyatlása a német

könnyebben exportálhassa a német 
gyártmányokat. A londoni utótőzs
dén csekély átmeneti javulás után 
késő este a fontsterling ára 140.000 
márka volt.

megyei Napló tudósítója a követ
kezőket je len ti:

Csütörtökön virradó éjjel két 
órakor Indija község legforgalma
sabb utcájában, a Vasut-uccóoan 
D'bisch János földbirtokosnak, a 
szerémségi németek egyik vezető 
tagjának és az indijai Német Párt 
alelnökinek lakásába ismeretlen 
tettesek bombát dobtak be íz ab
lakon keresztül. A bomba Dibisch 
hálószobájába esett, azonnal nagy 
detonációval felrobbant, a szobában 
levő bútorokat megrongálta cs az 
ablakokat betörte, A robbanástól 
a szomszédos házak ablakai is, 
mintegy száz méter körzetben 
bezuzódiak. A szobában alvó Di- 
bisebnek és nejének nem történt 
hajó, mert a bomba szilánkjai a 
vastag dunyhákban megakadtak 
Az ízsó szilánktól az egyik takaró 
meggyulladt, azonban a tüzet si

került rögtön eloltani.
A merényletről azonnal értesí

tették a csendőrséget, amely meg
indította a nyomozást és reggel 9  
órakor az indijai vasútállomáson 
letartóztattak cgv egyéni, aki szer
dán érkezett Novisadról budijára. 
Megállapították még, hogy szer
dán több idegen tartózkodott In
diján, de ezek már előbb elutaz
tak, úgy, hogy nem lehetett őket 
előállítani.

Szerdán Indiján tartózkodott dr. 
Kraffi István, a Német Párt par
lamenti Klubjának elnöke is, aki 
a merénylet hírére csütörtökön 
reggel a gyorsvonattal Beogradba 
utazott, hogy a kormánynál lépé
seket tegyen a gonosztett meg
torlása iránt.

A merénylet nagy felháboro
dást keltett a szerémségi németek 
körében. A Német Párt a kor
mánytól biztositékokat fog köve
telni tagjainak és a német nem
zetiségű lakosság személyi biz
tonsagának megóvása érdekében.

A nyomozást, melynek szálai 
Novisadra vezetnek, folytatják.

Az angol korm ányválság
Baldwin lesz Bonar Law utódja
Londoni jelentés szerint a költségve

tési vita nagy politikai sikert hozott 
Baldwin kincstári kancellárnak. A sajtó 
megállapítja, hogy a kancellár beszéde 
az ellenzékre is kedvező hatást gyako
rolt, különösen azáltal, hogy múlhatat
lanul szükségesnek ismerte el az adó
könnyítéseket.

Az alsóház ülése után minden hiva
talos cáfolat ellenére még a konzerva- 
tivek táborában is általános a véle
mény, hogy Bonar Lakd betegsége miatt 
hosszabb időre átengedi a vezetést, sőt 
alighanem végleg lemond és Baldwin 
lesz az utódja.

Az angol alsóházban Baldwin egy 
kérdésre válaszolva, kijelentette, hogy 
semmi célja egy szóvetségknzi konfe
renciának a jóvátételi probléma megol- 
nása előtt s addig, míg az antant egy
másközt nem rendezi a háborús adós
ságokat. Az az összeg, — mondotta — 
amelyet Anglia jóvátételre Németor
szágtól követel, nem lehet nagyobb an
nál, amennyit Németország teljesíteni is 
képes.

Sarajevcba
a nacionalisták hasba l őttek egy  

horvát poUttkust
Sarejevóban szerdán éjjel egy órakor 

több horvát politikus, köztük Jankovics 
volt képviselő, Ta'denik tanéi és Szoco 
Juroj a horvát földművelő szövetség 
igazgatója, hazafelé tartottak, amikor a 
hfaoredák kávéház előtt találkozott a 
tat saság egy mintegy hu-z tagú nacio
nalistákból álló csoporttal- A raciona
listák megállították a politikusok tár
saságát és megkérdezték o et, hogy 
Radics pá'iiak-e? lasdervk azt fe'elte, 
hogy nem, de na éppen akarják, akkor: 
Éljen Radics 1

Az egyik nacionalista erre bottal 
fejbe vagta Tasdcniket, mire a megtá
madott revolvert vett elö -s két lövést 
adott le. A  nációi, dipták is revolvert 
rontottak és lőttek. Egyikük revolverrel 
kasba lőtte Szocó Imre', akinek sebesü
lése életveszélyes. A golyó a jobb ol- 
da’on halóit a testbe és a baloldalon 
jött ki- A politikusi ha’ lokolva szállí
tották a kórházba, ahol most eszmélet
lenül fekszik és élet-halál között le
beg.

A politikai merénylet a városban 
nagy izgalmat keltett. A rendőrség 
megindította a vizsgálatot de eddig 
még senku se tartózí. ttak le. A ‘elle
sek állítólag a városban tartózkodnak.
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Az apa a temetőben, az anya a vádlottak padján
A rendcrbiidos vitriolos drámája a bíróság előtt

Három havi fogházra Ítélték Bukvity rendőrbiztos özvegyét
te az urát, líojry meg ne verje. Három- 
szór űzte el az ara a háztól, kidobva őt 
az utcára.

Amikor harmadszor kergette cl a fér-

Rukvity János, suboticai rendőrbiz- 
*tost, — akinek tragikus sorsa élénk em
lékezetében él a nagyközönségnek, — 
múlt héten temették el. Koporsójánál 
kilenc árván maradt gyerekének keser
ves zokogása remegtette meg a szive
ket. Három fiú és hat leány, — akik 
közül a legkisebb három esztendős, a 
legnagyobb tizenhat éves. — kísérték 
apjuk koporsóját a tenietöbe és nehéz 
ut.iukon szerencsétlen anyjukra gondol
tak, akit a börtön falai választanak el 
tőlük.

Ez a kilenc árva gyermek, fekete 
gyászruhában csütörtökön reggel meg
jelent a törvényszék fötárgyalási ter
mében, almi édesanyjuk fölött ítélkezett 
a bíróság. Megrendítő tragédiája az 
'életnek: az apa temetéséről, anyjuk fö
lötti ítélkezésre mentek a gyerekek . . .

Még emlékezetes, hogy ez év január 
hó G-áti, egy szombati napon este 6 óra
kor a Lifka-mozi előtt az utcán izgal
mas dráma játszódott le. Bukvity Já
nos rendörbiztos, nyolc gyermekével. — 
a kilencedik, a legidősebb fia, távol volt,
•— a moziban nézte az előadást. Amikor 
vége volt az előadásnak és a rendőr- 
biztos nyolc gyermekével távozott, az 
utcán, közvetlen a mozi előtt, a tőle kü
lönváltál! élő felesége clöugrott és egy 
fazékból vitriolt öntött a fcriérc. aki a 
jobb arcán súlyos égési sebeket szen
vedett. A vitriol a gyerekek közül is 
ráfreccsent kettőre, — a két legidősebb 
leányra, — de nem okozott súlyosabb 
sérülést. A merénylet után az asszony 
eljutott, de önként jelentkezett a rend
őrségen, ahol letartóztatták.

Ebben a bűnügyben tartották meg 
csütörtökön a főtárgyalást.

A büntető tanácsban Paviovics István 
törvényszéki elnök elnökölt, a tanács 
tagjai: Gyorgycvics Jován és Lékó Du
sán törvényszéki bírák voltak. A vádat 
VasziJijevics Ljuba dr. államügyész kép
viselte, védő Diniitrijevics Drago dr. 
ügyvéd.

A fötárgyalási teremnek a hallgatóság 
részére fentartott része zsúfolva volt 
hallgatósággal, főleg asszonyok jöttek 
el tömegesen a tárgyalásra. A korlát 
előtt, a tanuk helyen egy hosszú lócátt 
nyolc gyászruhás gyermek ült: a Buk
vity gyerekek. A legkisebbik, a három 
éves Mária egészen a pad szélén ült ült 
és szőke fürtös, szép fejecskéjét kíván
csian forgatta.
, Izgalmas előjáték

A bíróság még nem volt a teremben.
Egyszerre nyílik az oldalajtó, ahol a 

vádlottakat vezetik a terembe és meg
jelenik fíukvityné alakja, feketébe öl
tözve. Utána szuronyos börtönőr lép
ked.

Amint az asszony meglátja gyerme
keit, velölrázó sikollyal kitárt karokkal 
rohan feléjük, a gyermekek felugranak 
és anyjuk felé futnak. Az egész közön
ség talpra ugrik és feszülten néz.

A böftöuőr és a teremszolga megfog
ja a kétségbeesett asszony karját és a 
vádlottak padjához vezetik. Alig ér oda, 
amikor a gyermekei felé fordulva térd
re veti magát és imára emelt karokkal, 
hangosan mondja:

- - Bocsássátok meg amit tettem!
A gyermekek hangosan sírnak és a 

közönség nagy része velük együtt sir.
Kezdődik a tárgyalás

A bíróság bevonulása egyszerre csen
det teremt, csak a vádlott görcsös zo
kogása nem szűnik meg.

Az elnök Bukvitynét szólítja a bírói 
emelvény elé.

A vádlott küzködve fel-íeltörö zoko
gásával felel a kérdésekre:

Prágában született, 34 éves. a leány- 
neve Kalmiczcr Marié, tíz gyermeket 
szült, ezek közül kilenc él.

Ezután hosszasan mondja cl szeren
csétlen családi életét. A férje szeretett 
inni és amikor ittas volt, brutálisait bánt 
veié. Egyszer n rendörbiztos! laktanyán, 
ahol lakásuk volt, három rendőr fogta

ie. kétségbeesésében elhatározta, hogy 
elmegy a király elé és könyörögni fog 
az uralkodónál, hogy parancsolja meg, 
hogy adják visza a tőle elveit gyerekeit.

A király elé nem jutott, de a belügy
miniszternél volt, akinek előterjesztette 
panaszait. Amikor nem kapott segítsé
get elment — mint cseh születésit nő,

• a beogradi csoh-szlovák köveihez és 
olt kért segítséget. Ö csak gyermekeit
akarta vissza.

A követ előszobájában több asszony 
várakozott, akik panaszaira azt mon
dották neki:

— Miért sir, vegyen egy liter vitriolt 
és öntse az urára.

Január 5-éu érkezett meg Beogradból 
Suboíicára. Próbált csclédkönyvet sze
rezni. de nem adtak neki. Azt mondot
ták a rendőrségen, hogy eltoloncoljdk. 
Ekkor végképpen kétségbeesett. Egész 
pénze 24 dinár volt. ebből 20 dinárért 
vett vitriolt. Aztán kiment a temetőbe, 
a hét hónapos korában meghalt kis ~yc- 
r .kc sírjához és ott volt egész délután. 
Január 6-án egész nap járt-keit a vá
rosban. Este felé elment Stipics Rózánál 
levő ideiglenes lakására, ahol a vitriol 
cl volt rejtve, magához vette a kis üveg 
vitriolt, beleöntötte egy bögrébe. Hal
lotta, hogy az ura a moziban van. Erre 
felöltözött bunycvác ruhába, bogy az 
ura ne ismerjen rá és elment a Lifka- 
mozi elé, ahol lesben állva, várta a fér
jét.

Amikor az ura kijött a moziból, eléje 
ugrott és az egész bögre vitriolt az ar
cába öntötte. A gyerekeit nem is látta, 
annyira izgatott volt. A vitriolból ö rá 
magára is freccsent néhány csepp. A 
gyerekeit nem akarta levitriolozni.

A merénylet után elfutott, megkerül
te a városházát, majd bement a város
házára és feljelentette önmagát.

Mélyen bánja, amit tett, védelmére 
sok szenvedését hozta tel.

A vádlott nyolc gyermekét 
tanúként hallgatják ki

A vádlót kihallgatása után a tanukra 
került a sor.

A vajdasági m agyar művészet sorsa
Szuboticai művészek mozgalma

Sehol se irigylésrcméltó a magyar erre szüksége_van a magyarságnak, 
kultúra napszámosainak sorsa, sehol 
se becsülik meg tigy a magyar mű
vészt: írót. festőt, muzsikust, ahogy
kiérdemelnék az után a tagadhatni- 8 színjátszás ügye. hiszen ebben a te -»Lajos felváltására vonatkozik, azon
lanul rendkívül fontos munka után, 
amelyet vérük verejtékével folytat

kintetben olyan példátlan esetek tör- j ban a volt hitoktató áthelyezése nem 
téutek, hogy ez a lehetőség nem isHoTd/tf meg. hanem Visícset egy 

nak a magyar értékek gazdagitá-1 valószínűtlen. A múltkoriban euró- ímtís tantárgy tanításával bízták 
sáért. De minden föld között, aholjpai hírű művészek vcndégszercplé-1 meg-
magyarok élnek, fajtánk hibáival, I sót kellett nélkülöznünk, mert olyan í Bár az egyes tanárok személyére 
bűneivel és íelkiismereílenségével, j kevés érdeklődés mutatkozott, hogy j nézve, aem lehet sem egy pártnak, 
talán a Vajdaság egyedül az a hely, a rendezőség nem merte megkoc-J sem a szülőknek véleményét mér- 

káztatni a miivész szerepeltetését. Aj tékadónak tekinteni, ebben az eset- 
magyarság közönyére jellemző, c ben a volt hitoktatónak a suboticai 
hogy a magyar festők tárlatairól, algimnáziumban való

ahol a megbecsülésből úgyszólván 
semmi sem jut ki részükre, ahol a 
magyar művész sorsa százszor 
mostohább, százszor vertebb és 
százszor vigasztalanabb. Itt. miköz- a bunyevác-sokác-párt egy: 

ben. VZs7f.s személyét ugyanis épp 
itteni kinevezésének körülményei 

vállalni a halálcsöndes magyar kul-S nek azóta is. a magyarság kultur-S miatt nem szivesen látják a bunye-

tünk művésznek lenni — magyar! festők, akik nyilvánosság ele ’űttek 
művésznek — annyit jelent, mint j képeiket. hiába kiizködnek, vergőd-

kcgyelemkenyérrc, I érdeklődése változatlanul magma- (vácok a gimnázium tanári karában 
megaláztatásokra. I radt azon a nívón, amelyen szé-’ és ezért már meg is indult a bunye

vác szülök részéről egy akció a volt 
hitoktató áthelyezésének végrehaj

tó rélct ítéletét 
éhségekre és
Fvek óta mást ‘-em (esznek azok, ? gyenteljesen vesztegel már észten
akiknek fáj a Vajdaság magyarsá
gának részvétlensége minden olyan
mozgalommal szemben.amely kuHin-j turviszonyyinak megváltoztatására, 
feladatokat kívánt teljesíteni, mint j mint megírtuk, a napokban néhány 
a magyarság kulturérdcklődését éh-1 festő és lelkes ku’turbarát egv kör 
rcsztik biztatással és panasszal. I megalapítását vette tervbe amelv-
Hiába azonban minden figyelmezte
tés, minden riasztó szó: a vajdasági
magyarság búr kisebbségi sorsa rá-• teremtsen. A mozgalom kezdetné- 
utalná kultnrerőinek fejlesztésére nyelőm é  az a számítása, hogy íi 
es támogatására, nemtörődömségét. néjnet Knltnrbund mintájára tömő- 
nem lehetett megbontani- Színházat j rítik egybe ;» magyar kultúra bará- 
köveíelünk azzal az indokkal, hogy.’ fait. A kör. amelyet az egész Vajda-

Czrnkovies Mária tanú, akinél Buk
vitync lakott, amikor az ura elűzte, azt 
mondja, hogy az asszony sokat panasz
kodott férje rossz bánásmódja miatt. _

Ezután sorra szólítja az elnök Buk
vity gyermekeit tanuzásra.

Az első a 16 éves Gizella Károly, ma
ns szép barna leány. ó  tölti most be egyébként megkérdeztük a mozga  ̂

ít n gyerekeknél. « lom egyik vezetőjét, aki a köveik/
cr

az apa és anya szerepet
Az elnök figyelmezteti, hogy mint ta

nú van itt, de édesanyja ül a vádlottak 
padján, azzal vádolva, hogy apján sú
lyos testi sértést követett cl, nem kö 
teles vallani. 1
igen vagy nem?

A leány nyugodt hangon mondja:
— Nem! (Nagy mozgás a hallgatóság 

körében.)
Sorban jönek a 12 éves Aranka, a 10 

éves Rutfr, a 14 éves Jankó, a 8 éves 
Lujza, a 7 éves Katica.

Amikor a legutolsó, a 6 éves kis Mira 
jön az emelvényhez, a vádlott asszo
nyon óriási izgalom vesz erőt és mikor 
a kis leány — megtagadva a vallomást, 
mint a többi. - -  visszafordul, hogy he
lyére menjen, az anyja hirtelen elkapja 
a gyereket, a karjaiba veszi, öleli és 
csókolja.

Aztán útjára engedi a kis Mirát. aki 
visszasompolyog a többi gyerekhez.

Pcrazsies Bozsidar dr. és Bartha An
tal dr. törvényszéki orvosok szakvéle
ményének előterjesztése mán az elnök 
befejezettnek jelentette a bizonyítási el
járást és elhangzottak a perbeszédek.

Ezután a bíróság ítélethozatalra vo
nul vissza.

Az ítélet
Fél órai feszült várakozás után ismét 

bevonul a bíróság és Paviovics elnök 
kihirdeti az ítéletet: Bukvitync bűnös 
súlyos testi sértés vétségében és a bí
róság, — az enyhítő szakasz alkalma
zásával. — 3 havi fogházra ítéli.

Vasziljcvics Ljuba dr. államügyész 
felebbez súlyosbításért és az enyhítő 
szakasz alkalmazása miatt.,

Dimitricvies Drago dr. kéri vádlott 
szabadonbocsájtasát az ítélet jogerőre 
emelkedéséig. A bíróság elrendelte vád
lott szabadlábra helyezését. (Nagy él
jenzés és taps a hallgatóság körében.)

Az asszonyt elvezetik a fogházba, a 
melynek kapuja előtt Bukvityné gye
rekei várnak és több száz főnyi közön
ség.

l:gy óra tájban jelenik meg a fogház 
kapujában Bukvityné, kis batyuval a 
kezében és gyermekeivel távozik.

— Magyar tűzhelynek szánjuk 
ezt a kürt, amelynek megvalősitá- 

követett el, nem kö- sán dolgozunk, a magyar kultúra 
•’eleljen: akar vadlatn: 8 Az a tervünk, hogy a

1 kultúra barátainak sorokbaállitású, 
val a Vajdaság kétségbeejtő kidtur- 
letargiáját eleven érdeklődéssé vál
tozta?,suk át. Magyar kulturvéle- 
ményt akarunk teremteni, olyan le
vegőt, amelybe nem fonnyadnak el 
a magyar művészek kísérletei. A 
magyarságnak szüksége van kultur. 
értékei megbecsülésére. Ma nem tö. 
rődik itt senki a kulturmunkávaf,
Festők. írók. zenészek a legnagyobb 
nyomorban, minden támogatás nél
kül élnek közöttünk. A kör. amely 
az egész Vajdaságot befogná ezt p 
mostoha állapotot szeretné meg
szüntetni.

A vajdasági magyarságon a sor, 
hogy ezt a nemes és tiszteletreméltó 
terv megvalósításút keresztülvigye 
és ezzel a magyar kultúra ügyét 
szolgálja.

de félő. ha véletlenül megadná ű§ hajtását. A gimnázium igazgatósága 
kormány beleegyezését, a magyar- s ugyanis a rendeletnek csak azt a
ság közönyén bukna el ~ magyar g részét hajtotta végre, amely Visics

megmaradása
melyet télen és tavasszal rendeztek,'i mégis nagy ellenérzéssel találkozott 
még csak tudomást sem vett. S a

Jők óta.
A Vajdaság mostoha magyar kul-húsára.

nek kimondottan az a célja. hogy a 
Vajdaságban magyar knlturéletet

ságra ki akarnak terjeszted no., 
szolgálná a kitűzött céit. thiv -,y 
egyesület keretein belül képku|nt - 
sok. Hangversenyek. felolvaszt 
rendezésével propagálná a müve 
szét magyar értékeit és a kuítura 
szeretetet. A meginduló akcióról

zőket mondotta:

Folytatódik a sznboticai 
kultúrharc ?

Tovább tanít az áthelyezett hitoktató

A suboticai kultúrharcban már 
néhány hete helyre állott a béke, 
amikor a kormány Pletikoszits And
rás dr. főispán és a bunyevác-so- 
kác-párt kívánságára Visics Lajost, 
a gimnáziumba nemrég kinevezett 
hitoktatót áthelyezte Belacrkvára és 
helyette egy bunyevác lelkészt: Vo/« 
nics-Tunics Antalt nevezte ki a gim
názium katholikus hittanárává.

A hitoktatás terén előállt kultúr
harc ezzel a megoldással békés el
intézést nyert és a bunycvác szülők 
teljes megelégedéssel fogadták a 
kormány intézkedését. Feltűnő csak 
az volt. hogy a kultuszminiszternek 
döntését a gimnázium igazgatója a 

, rendeletnek ideérkezése után mint- 
jegy két hétig nem hajtotta végre, 
ami idegességet keltett a bunyevá- 
cok között.

Csakhamar kiderült, hogy Borov- 
nyák Tódor gimnáziumi igazgató 
miért halasztotta a rendelet végre-

A mozgalmat azonban valószínű-
leg maga a bunycvác-sokác-pán
vezetősége fogja leszerelni, mert a 
párt egyik vezetőjétől nvert infor
mációik szerint a pártvezetőségben 
az a elfogás uralkodik, hogy ffz/h 
land iskolákban történő tanári khic- 
vezésckhrg már a Pártnak vem lé
ket köze. Legfeljebb egyházi szcin- 
pontból merülhetett fel kifogás F/- 
sics személye ellen, addig, (invg
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oklaíc v0‘t> azonban mihelyt más 
fantasy tanításával bízták meg. a 
‘óc már nem érzi hivatottnak ma- 

lat arra. hogy beavatkozzék a gim
názium belügyeibe.

Tízek után remélhető, hogy a su-; 
boticai kultúrharc epilógusa békésen 
fog elsimulni,

Álhirek
egy vajdasági autonomhta-blokk 

alakulásáról
Megcáfoljak az állítólagos szuboticai 

tárgyalások hírét
A beogradi Pravda és a Vreme csü

törtöki számában egyöntetűen azt a su- 
boticai keltezésű jelentést köz’i, hogy 
Suboticán tárgyalások folynak a helyi 
pártok — a bunyevác-soknc-párt, a ma
gyarok és a nemetek — között autó- 
nomista-ldokk alakítására, amely koope
rálna Radicsckkal. Bár ennek a hírnek 
valószínűtlensége már első pillanatra is

Hohnjec képviselőhöz, aki kijelentette, 
hogy a pártnak semnv értesítése sincs 
arról, hogy a vele fuzionált bunyevác- 
Bokac-párt más pártokkal ilyen tárgya
lásokat folytatna és a hirt általában ko
holmánynak tartja. Az egyébként nern 
titok — mondotta — és nem uj33g, 
hogy a bunyevác-párt, cpugy mint a 
szlovén-néppárt, az autonómia alapján 
áll. A német-párt képviselői is kijelen
tették munkatársunk előtt, hogy nincs 
tudomásuk az állítólag Szuboticán fo
lyó tárgyalásokról.

Mit irt
a Deutsches V olksblatt?
A nemet képviselők nyilatkozata

A »Deulsches VolksblatU szerdai 
szániának a magyarországi néme
tek sorsával foglalkozó cikkére vo
natkozólag — amelyet a a B ácsme
gyei Napló« tegnap ismertetett - -  
munkatársunk kérdést intézett a ne
met képviselőkhöz, akiktől a követ
kező választ kapta:

— A »Bácsmcsgyei Napló« bizo
nyára a »Novi List« alapján ismer
tette a szóbanforgó cikket, amelyet 
a. beogradi lap nem éppen híven ki
vonatolt. A >.'Deutschcs Volksblatt« 
cikke magyarországi levél alapiái, 
Íródott és semmiféle denunciálást 
sem tartalmazott. A cikk végét, ame-

5. oldal.

tartozott fiatalságomhoz s emléke 
most harmonikusan fut át idegzete
men. mint gyönyörű dala, »Az Üllöi- 
uti fók.«

A i j r »  i i. „ >«• t • •• I r k Kosztolányi Dezsőmunkaberjavasiat vitája a csütörtöki ülésen J _
Budapestről jelentik: A magyar Jegy .része is támogatta. Nűgya/dc/f I — A Lányi Ernő'-emlékbizottság1 

nemzetgyűlés csütörtöki ülésén i'oly-1 Szabó Istvánban és párt iában J megalakítása. Lányi Ernő barátai,

Támadás Horthy és Nagyatádi elle
a m agyar nem zetgyiliéseu

tatták a gazdasási munkabérek sza- j vffse/i csalódtak. Legnagyobb alko- 
báiyozásáról szóló törvényjavaslat kásával, a föidbirtokreíornimal, ké- 
általános vitáját, (jiesswein Sándor ’ sőn jött s amit hozott, az paktum 
hosszabb beszédben bírálta a javas- S eredménye volt. rossz volt. Szo- 
latot. [ ciálpolitikai eredményt néni hozott,

— A szociális gondolatnak — j; viszont hárt okozott, mert zavart 
mondotta — át kell hatni az egész j idézett tel a termelésben és bizony
társadalmat, mert különben a bolse- [ talanságban tartott mindenkit.
\izmust szolgálja. A javaslat indo-? Nagyatád! Szobő István: Szilágyi
kolásábau azoknak van részük, akik j képviselő ur nem fog dirigálni.

iák ki a ke-i Szilágyi Lajos: Minden hibás 9 r,

tanítványai, hívei s művészeté
nek hódolói megalakítják a Lányi 
Ernő emlékbizottságot. Az alakuló 
ülést vas ár nép, április 22- ik nap
ján délelőtt tizenegy ómkor tart
ják meg o Nemzeti-szálló Lloyd- 
helyiségében. Az ülésre meghí
vókul nem bocsátanak ki, azon 
mindenki megjelenhetik, aki érez 
kegyeletet és hálát az elhalt nagy 
zeneköltővel szemben. Kívánatos 
lenne, ha az alakuló ülésen mi
nél nagyobb számmal jelennének 

, meg Lányi Ernő barátai, hívei és 
ásszor e i-1tanítványai.

— Nagy tün te tés Bulgáriában Ma
cedonia autonóm iájáért. Szófiából je
lentik: Vasárnap egész Bulgáriában gyű
léseket és tüntetéseket rendeztek a ma-

al-a maguk számúra sajátítják
reszténységet. ’ kotásból származott csalódásnak a

Felkiáltások a szocialistáknál: j miniszter ur politikája az oka. A mi-
Sörhjiz-utcái erkölcs. jniszter urat lelkiismeretlen politiku-

(jiesswein Sándor: El kell bámul- j sok kör ltogták. meglógták és fog
nom. hogy mivé lett a keresztény-1 iák. Egyszer felemelik, inásszc 
szocialista felfogás. Mikor itt a libe-{taszítják. Egyszer megsimogatják, 
rálizmus nevében emberi jogokat, | máskor kiporolják. Egyszer dicsői- 
jogrendet követelünk, mikor itt «- tik. máskor leszólják. Bizonyos po- 
libcralizmus hallatára ökölbe szó- laikusoknak szükségük volt Nagy-
rtdnak a kezek, ugyanekkor a libe- atádi Szabó Istvánra, azoknak ----- - -------------*7” j •
rálizmus ferde hajtásait és tévédé- szükségük van rá, akik ezután akar- | ccdou s?eyyc7etex, amelycken P,-iaccdoina 

rialí jönni 4  miniszter ur még „em ’ autonomia'a mel,el1 A szobai
tudja, de nemsokára meg ingja tud
ni. hogy a falu népe elfordult tőle.

Nagyatádi Szabó István: Akkor 
elmegyek oda, ahonnan jöttem, na
gyon könnyen!

Szilágyi Lajos ezután részletesen 
• bírálja a javaslatot és támadja a

- ~ ~ ~  —
seit követik.

öiesswein Sándor: Most 
elsősorban a belső békéről van 
szó és ha ezt a belső pacifiz
must nem akarjuk szolgálni., 
akkor nincs értelme annak, 
hogy iit vagyunk a törvényho

zásban.

tüntetésen több mint húszezer személy 
vett részt. A tüntetők különféle lázitó 
telirásu táblákat vittek magukkal. A 
gyűlésen határozatot hoztak, amely 
hangsúlyozza, hogy mindaddig nem lesz 
béke a Balkánon, amíg a macedón 
kérdést nem rendezik. Tiltakozik a ha

rs kell nekik adni. Itt igazi mélyre-[mór enyhítésére az országos ínség- 
ható reformokra van szükség, amely l enyhítő alapból. Akik ezt adoma- p lZ orvosi kamarák felállításáról szójó 
egyedüli, biztosíték a bolsevista te/z-i nyozták, nem érdemelték meg. hogy Rendelet, amely az idei év május 18-án 
dencidk ellen. Nem fogadja el a ja- {felhasználják adományaikat más h ieP életbe.
vaslatot. I célra. amelyre nem lehet lelhasz-l — A kerületi főispán Somborban.

Eután Szilágyi Lajos támadja a Ináfni. Senkinek sincs joga. hogy j Novisadról jelentik: Szliepcsevics Milán
javaslatot. Kijelenti, hogy Nagy- Jz7,vffy adományokat tegyen.
piáid Szabó Istvántól sok eredményt j Mivel munkásellenesnek tartja ff j utazott, hogy a sombori főispáni teen" 
vártak és ezért őt még az ellenzék• javaslatot, azt nem fogadja eh jdőket ellássa.

í — Kinevezték a novisadi boncoló
in tézet vezetőjét. A közegészségügyi 
m ni zter dr. Strasser Pált, a gráczi 
kórbonctani intézet volt tanárát, kine
vezte a novisadi boncoló intézet ve
zetőjévé.

Véres verekedés Zagrebbao

kerületi főispán csütörtökön Somborba

Ivet a jugoszláviai magyarság rossz j j^tfőn délután folyt le ezrekre menő 
néven veit a laptól, a »Novi List« j részvételével a Krali Petar-
elferditvc közölte; az eredeti ^zü- utcai gyászház udvarán. Subotica

H Í R E K
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LÁNYI ERNŐ
(A Nyugat április 16-iki számából)

Szabadkán halt meg, hatvankét 
éves korában. A helyi lapokban ol
vasom: »A magyar zene nagy ha-s . . .  . ... - .lottjának, Lányi Ernőnek temetése L 'e? \ ‘l, formai \  elvi >en gyökerezett

fiatalemberekkel' barátkozott. Csátit 
Gézával. Jász Dezsővel, mivelünk, 
kik a Nyugat első számait szoron
gattuk kezünkben. Érdekelte az uj 
irodalom indulása. Nern volt »szak- 
ember« a szó nyárspolgári érteimé-
ben. hanem művész, kit a szavak i s i O r ju n /i:? a H anaö 'kőzötí'z íjreb t 
megbabonáztak Dalszövegeket kert. bői jelentik: Szerdán éjjel az Ilicán

veg igv hangzik: »Uyen körülmé
nyek közt furcsának látszik, ha egy 
jugoszláviai magyar iap arra hívja 
fel a német képviselőket, hogy a 
ma g y a r k i s é b b s é g követelésem ek 
érdekében lépjen fel. A német és 
magyar kisebbség sorsközössége 
mellett bizonyára, kézenfekvőnek' 
látszana a kölcsönös támogatás. De 
a magyar kisebbség sokkal jobban 
boldogulna, ha « magyar kisebbsé
gek figyelmeztetnék a magyar kor- 
mányt arra az egyesen megsemmi
sítő hatásra, amelyet Magyarország 
nemzetiségi politikája a magyar ki-

gy
társadalmának minden rétegéből

melyekben »fuícmulefiitty« van <-'s j véres összeütközés támadt az Órju- 
pacsirtaszo«. Múltjával a magyar emberei és a horvát nacionalista 

ifjúság között. Az Orjuna hívei a 
Medulics-kávéházba vonultak visz- 
sza. de a Hanao tagjai innen is ki
verték őket. Közben több lövés el- 

Két művész lakozott benne: egy [dördült: a Hanao egy tagja kezén 
könnyebben megsebesült. A rendőr
ség beavatkozott a verekedésbe, de 
egy rendörtisztvlselőt botokkal úgy

Később mesterien megzenésítette 
Ady »Szeretném. ha szeretnének... 
kezdetű versét. Ignotus dalait.

megjelentek a gyászolók. A sírnál zeneszerző, kjt mindenki ismert s 
a Munkásdalárda elénekelte a RégiJ^V holto kit csak kevesen ismer-

*  1 Á . I  Z < W A B  I  A  1 A *  2  B  ~ — M . B  A  *   ■  _  W

nóta. hires nóta . . . kezdetű Lányi- 
dalt és mindenki sirt.«

Eu ifjúkoromban ismerkedtem 
meg vele. mikor szülővárosomba 
került karmesternek. Már első pil
lanatra egy kiváló ember benyomá- 

■ek

tek. Verseket irt a magvar népdal
e törzsökös művésze német nyelven. 
Lehet, hogy az idegen forma izgatta. 
Évtizedekkel ezelőtt megjelent egy 
német verseskönyve. névtelenül: 
Coiisonnnzen und Dissonanzen eines 
ungarischen Musikers. — Hagyaté-sat keltette s ez az érzésem ev 

során, a mindennapi érintkezés köz
ben. erősödött. Boltozatos koponyá
ja, sürü-fekete szemöldöke, széles» , - .
mozdulata a rési romantikusokat :-."aho!ak. Riossak es aforizmák 

'zárt formájában, a VVestosthcher

összevertek, hogy kórházba kellett 
szállítani. Egy fiatalembert, akinél 
revolvert találtak, letartóztattak.

— Rekviem Tomlcs .Kásáért, No
visadról jelentik: Tomies Jasának,

kában hatalmas kötetre való német ;l radikálispárt félévvel ezelőtt el- 
kéziratot leltek, melyet mo*t olvas-},lunvJ vezető tagjának em.ékére
tam. Költemények ezek, a goethei szombaton rekviemet tartanak a 

novisadi püspöktemplomban. A 
gyászistentisztelet dr. Irénéi püspök 

ÍVivanra "emíékeztető humorrah' irts-! fn<?ia nagy papi segédlettel celebról- 
sességgel. s némi schopenhauerí iz-Snu A rekviemre Novisadra fog ér
zel is. melyekbe egy élet lehiggadt pezni Mileörs Szlávkó dr. egészség

ügyi miniszter és Miladinovics Zsar- 
kó volt miniszter is. valamint több 
képviselő. A gyászistentiszteleten a 
vajdasági nagyobb városok radikális 
pártjai is képviseltetik magukat.

lefoglalt sentai 
hogy az ag

án száztíz hold 
agrárcélokra és 
földek föiméré- 
ta város laná- 

fog a városi föl-
muzsikája. dek lefoglalása ellen, mert azokat már

tetve, urven iciv jan, uu/.u.nvs ...u-„ Egész művész volt S egész lélek.! bevetették és így most történt leíogla- 
vész-üstöke ’deresedéit, de főképp8 Megindultan gondolok rá, ki hozzá-,ksuk sub™ gazdasági karokat jelem.

tapasztalatát, emberismeretét, kese 
rü tanulságait foglalta. Eöliegvzések 
az emberek butaságáról, hiúságáról, 
éles. pársoros szatírák. Egy öreg

KcpviscioK is egyetertenes. ? .- b-.szii'-séKesnek (aríja hangsúlyozni, se te. inkíbb pttuntórc tmnt felta - 
Iiory a lan teljesen fiigKetlcn a kép-1 letví. «Hcn
viselők álláspontjától.
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— Orvos-kongresszus Palloson.
tsovisadról jelentik: Csütörtökön 
Novjsuöon úr. Csttcskovics Milodán 
cs dr~Stuinpar András megállapod
tak dr. Murkt/vics Lázár egészség
ügyi főnőkkel, hogy az idei orvos- 
koiigresszust szeptember 17—18— 
19-én tartják meg Palicson. Az or
vosok már 16-án Sttbobcára érkez
nek ahol aznap este ismerkedő es
tély lesz. A programot három napig 
tart. Kongresszus után négy turnus
ban kirándulásokat rendeznek. Az 
első turnus Novisad és környékét, a 
második Szerémkarlovác és környé
két tekinti meg A harmadik turnus 
külön hajón az alsó Dunán Turn- 
szevernüg megy. ahol a román or- ? 
vosszövetség fogadja őket. A báes- * 
kai alispán, dr. Pctrovies ütvén or
vost hivott meg Somborba. Az orvo
sok a kongresszus után félnapig 
fognak Somborban tartózkodni.

Beeskereken bakterológiai in
tézetet létesítenek. Novisadról Jelen; 
tik. hogy a novisadi egészségügyi 
osztály Becskereken bakterológiaiosztály nueshuruKvn Mertékvevó helynek nevezhető.intézetet létesít. Lzzcl a vajdasag-j J dió
ban három bakterológiai intézet lesz J __
és pedg egy Suboticán, egy Növi- 5 
sadon és Cgy Becskereken. 5 ~  M egsemmisítettek tizenötmillió

. • -i. |cjgarettabftvciyt. Ősijükről jelentik:
—- A notisadt kiállítást aug - • | Néhány nappal ezelőtt az osijeki penz-

tÖ-ikén H-Vit.Uik meg. i (,\ is a  m én_|ügyŐrség az állami monopoligazgatóság 
lentik: A kereskeúclui! un.j. . | megbízásából több osijeki cégnél Jefog-
gedélyt adott. uog\ a noyisui .1 a halta a cigarctlahüveiy-készleteket és 
Jitást augusztus 11-en nyissa v i t j » |azokat az egyedárusági illeték nemfize- 

iése miatt megsemmisítette. Ily módon'és szeptember 10-ig nyitva tartsak.
— Leharapta a iuutatóit.iát az ál

latkerti oroszlán. Budapestről jelen
tik: Bánts István kereskedelmi al
kalmazott szerdám az állatkertben 
volt. Az oroszlán ketrece előtt Danis 
Incselkedni kezdett az oroszlánnal, 
egészen közel ment rácshoz, sőt a
balkezet is bedugtaj a <. . , - £  | gedesek. inig most a Bácskában is
lan íelboszult jeJ  terjed a járvány. Szerdán és csii-
ember kezytick cs a n 35‘ .... j törtökön több megbetegedés történt harapta. Dantsot a Korliazoa szam-r..Txzí A ín-z«aálntnt í í cinerin községben. Délszerbíábóllottók. A rendőr ség a íz. g« L ot j szai)aciságrajött haza családjához
megindította. H <.T • • • 1̂7 *

— A Nyugat 8-ik száma a következzö j gyanús tünetek között megbete- 
igen érdekes tartalommal jelent meg: ’ fedett. Az orvos rögtön konstatálta 
Gyulai Pál kiadatlan levelei. Marcali
Henrik bevezetése: Gyulai Pál mint 
nevelő. Babils Mihály: Könnyű dalt 
írni (vers) Thomas Marin: Wilíi a mé
dium. Tersánszky J. Jenő: A bolond, 
xneg a bélyeges (novella). Krúdy Gyula 
Aranyidő (regény 111. vége). Gyergyői 
A lberi: Fiambcrt levelei. Laczkó Géza:
Bundelmre no« eszmény kepe> Jozsc)
Attila: névnapi dicséret. — Dtrahivas. j k}k(U(lötte clren^elte. hogv az egész D
Sacsilegium (versek) A Hgyelo rovat-;U ^ g é t  oltsák be feketehimlő el- - 
ián: faszai M an: Sarah? Kosztolányi L fl

ieg
ban: Jászai Mari: Sarah f Kosztolányi 
Dezső: Lányi Ernő. Schöpflin Aladár: 
Laczkó Géza: Sey Tamás levelei. Krady — Adomány az újságíró szervezet
e v ü k -  Várnai Dániel: Háború. Lekéi nek. Bajsa község a suboticai újságíró- 
István: Hoffmann Mária: Ricdl Frigyes-[ szervezet céaaira 200 koronát adomá
ról. Szekulay Ödön: Ibsen sorsprobíé-j nyozoit.
mája. A „Nyugat" megrendelhető az | — Háromévi börtön egy korcsmái
?&Á«Kzeuzn könyves hírlapterjesztő vál
lalatnál Subotica, Alaksandrova-ulica 5. 
Ara 15 dinár.

— Becnkerek fővim liivatalt kap.
Beogradból jelentik: A fővámtanács el
határozta, hogy Becskereken II. osztályú 
fővámhivatalt állítanak föl. Ez az intéz
kedés a kereskedői és ipari érdekeltség 
kívánságára történt.

— A tisztviselők sürgős segitséget 
kérnek a kormánytól. Bee 
lentik : A tisztviselők országos egyesü
lete memorandumot intézett a kor- 
jnányhoz és a parlamenthez, amelyben 
sürgős segítséget kérnek nehéz anyagi 
helyzetükben.

— Egy városi tisztviselő halála.
Vo/mcs Jásó 25 éves városi tisztviselő, 
aki az utolsó időben n katonai ügy
osztályhoz volt beosztva, csütörtökön 
délelőtt meghalt. Temetése pcníeken 
délután lesz.

-villa, kaszanyél, kapa-, ásó-, lapát-, 
■ és csákánynyelek jutányos árban 

beszerezhetők

TŐZSDE— Robbanna egy budapesti gyár- Dr Barta Antat klr. törvényszéki1 Or
bán. Eudopcstról jelentik: A Fecske- Vos lakását Strosmaierova-ullca 23 InaJ- 
utcai gombkötő-gyárban csütörtökön! piac) helyezte át. Rencel 8 y-.s cs 
délben hatalmas ’ robbanás történt, j 2—4-ic. icietou 1-8.
amelynek eddig 11 halottja és Ssuiyqsl Bosuafllm: Sodorna és Gotnorrha.
scbesültje van. A hatóság megaJaju-j ? M Ovadia beograd: ügyvéd. telefon 
tolta, hogy a robbanást a benzintariaiy ' f'r.,PI.venjá| nvlnden ügyben a ha- 
kigyulladása okozta. A vizsgalat meg
indult annak megállapítása végett, hogy 
a robbanásért kit terhel a felelősség.

— Nyugdíjazott árvaszéki ülnök.
Sentárói jelentik, hogy dr. /oíA Béla 
árvaszéki ülnököt saját kérelmére nyug
díjazták. J megnyitotta és minden fogászati mun 

.... Francia klub alakul Scatáa- jkát' a legmodernebb kivitelben teliesit.

órakor tartja a gimnáziumban alakuló 
gyűlését. A kiub közvetlen célja egy 
francia nyelvkurzus létesítése.

Mértékadó helyről . . .
Mért mértékadó hely Nagyatádi Szabó ? 
Ettől támad homlokomon redö.
Amikor egy Szabó legfeljebb csak

14.872.000 cigarettahiivelyt semmisítet
tek meg közei hatszázezer korona ér
tékben.

— Feketebiiuiö Tenter inben. Te-
me£itibő| jelentik: Legutóbb a Bá
nátban és Szlovéniában tömegesen 
fordultak elő fekctchimlö megbete-

egy magyar nemzetiségű katona, aki

gedett. Az orvos rögtön konstatálta 
a feketehimlőt és értesítette a novi
sadi 13. B. B- egészségügyi osztályt, 
ahonnan Popovics .lován dr. ment 
ki Temerinbe. A szükséges óvintéz
kedéseket azonnal elrendelték, a fer
tőzött házat szigorúan izolálták, 
mert közben a beteg anyja és fele
sége is megkapták a ragályos be
tegséget. Az egészségügyi osztály h

verekedésért. Noviszadróí jelentik : A 
noviszadi törvényszék csütörtökön tár
gyalta Prodanov János tamburás bűn
ügyét, aki szeptember 3-ikán egy pirosi 
korcsmában mulatság után verekedés 
közben Klausz János gazdát leszúrta. 
A törvényszék Prodanovot háromévi 
börtönre. Klausz Jocot, a meggyilkolt 
fivérét pedig, aki Kozarov Jakab tam- 
burást súlyosan megsebesítette, hethó- 
napi fogházra ítélte.

— Elitélték a fotballmérkőrés ve
rekedőit. Novisadról jelentik: A vasár
nap megtartott Juda-Makkabi— NAK  
mérkőzésen a Makkabi két vezetötagia 
megtámadta a mérkőzést vezető bírót. 
A verekedésnek a rendőrség vetett ve
get, amely botrányokozásért eljárást in
dított a bíró és a Makkabi két vezető
tagja ellen, akiket fejenként százötven 
dinár büutctésre Ítélt csütörtökön a 
rendőrség.

ló ságoknál L«v»’ez: szerbü l, m agyaru l ós
németül .»•%. M.'S >

Bosnaíllm •• Caesaré Borda.
Dr. Andrelevlcs Andra fogászati spe

cialista fogorvosi és technikai műtermét I £rp£ban nem volt kötés, 
citvévi berlini és bécsi tanulmány után I •

' • * -  ............. . ......  * Beograd, április 19. Zrfrlaü Páris

u. ... _ 5-ig Kralja Petra Park 7. számú 
házban az emeleten (volt Peichbpalota). 
'felefon 4—52.

Bosna-fiiiu: dr. Mabuse.
Nick Carter. Bnffallo Bill .Mister Her 

kulcs. Dr. Kubb, Prof. Szfinx füzetek ol 
vasóinak szives figyelmét fcihivjuk, 
hogv az ui füzetek eladási ára két dmár 
és annál többet árusítóink a füzetekért 
nem kérhetnek. Tisztelettel Kurír hir- 
lapterjesztő-vállalat. a füzetek egyedüli 
és kizárólagos föbizotnányosa államunk
ban.

Mtindtis-székck. világhírű márka, 
cgyedárusitás és nagybani raktár Kraus 
Ede. Novlsad.

z

. . . .  . e u k .1 szintje alatt mozogtak. Különösen all ez
— Bor- és nemthetCKnck Somborban I „^^^„„„immbra o m rlv e k  irá n t n~rendel dr. Koralek lakásán (Weídinger. I .j ne ^papirosokra, an.c . t r, i a. 

palota I. emelet) délelőtt 8—10 és d é l - megcsappant, mintha a spo
ntán 2-A  között. Salvarsan-oltások I kuláció inkább a közép- és kispapírok
vérbajosoknak.

Dr. Vécsel Jenő orvosi rendelője ne
mi betegek részére rendel délelőtt 7—9- 
ig. délután 2_től fél 4-ig és 5—7_ig. La
kás: Cyrill-metoda-tér 5. I. emelet. Voj- 
nich Piroska féle ház.

Bőr- és nemibetegek rendelője Su
boticán: Vilsonova ul. 34. d. u. 3 -6. 
(Szalvaszán oltások vérbajosoknak). 
Csecsemő- és gyermckbelegeknek ren
delés d. e. 9—11. Dr. Kosztolányi.

A Bácsmegy el Napló 706-ik számához__ —  - -
Aki junius 30-ig ezeket a szelvényeket

1

ki junius Jif-ig ezeket 
összegyűjti és beküldi, az öj évi idő

tartamra baleset ellen 
1000'— dinár ere jég  halál

l

? — dinár ereiéig rokkantság
s esetére a

R o ss ija -F o n c ié r e  
biztosiló és viszontbiztosító társaságnál 

díjmentesen biztosítva lesz
ivabica

R5vidám nagykereskedés) 
részére 2009

csakis komoly, megbíz
ható, e szakmában per- 
fekt Bácska, Bánátban jó] 
bevezetett UTAZÓ, hely
ben jól bevezetett eladó 
helyi ügynők megbízható 
bolti szolga, valamint ki
futó fink felvétetnek. Jó 
kezes szükségeltetik, meri 
az állás incassóvai van 
összekötve: Cim : KURÍR 
hirdető iroda Snbctica — 

Telefon : 5—H.

HÁZASSÁG.
25 éves fiatalember, szálloda- 
tulajdonos, komoly és stolid, 
házasságra lépne megfelelő karú 
’e-'nnys^ megfelelő vagyonnal. 
Valié s kato’Jku s. Németnyelvű 
ajánlatok hSCHMOLKA* hirde
tőjébe Novlsad, „KOMOLY* jel- 

|ig<» alatt kéretnek. 2742

o
lO

X)M

r*-.'wgnw ■uiwwtw i ■! »•* »».’

Danilo Gergurov i Sin
cégnél

K é r je n  á r a j á n l a t o t ! S o m b o r

Hl.

* w ©
Novisadi terménytőzsde, április 19. _ 

Változatlan irányzat mellett 80 vasgot 
áru kelt el. Búza ab Bácska 450—505 
dinár, tengeri prompt 250— dinár, 20%< 
os kasszával garantálva 260 dinár, göm
bölyű tengeri 2ol dinár, májusi szálli. 
tásra 257—262 dinár, hajórakomány dup
likál kasszával 275 dinár, májusi 3%-os 
kasszával 260 dinár, korpában, lisztben

6.58, London 4.63, Milano 492, Genf 1805, 
Prága 
Buda-

Ziirlch, április 19. Berlin 0.0180, Ams
terdam 216, Newyork 650.50. London 
25—65, Paris 3645, Milano 272—25. Prá
ga 1647.50, Budapest 0.12, Beograd 5.69, 
Varsó 0.0013, Bécs 0.0075.

Budapest, április 19. A devizaközpunt 
jegyzései: Amsterdam 1760—1820, Ber
lin 16—IS, Márka 1650—1820, London 
209—215, Font 20925—21925, Milano 
222—223, Líra 227—237, Dollár 4510- 
4560.

értéktőzsde. A tegnapi zsirónap sima 
lebonyolítása után a kosztpénz 2%-ra 
szállott old tőzsdei forgalom árfolyamai 
a bankközi magánforgalom kurzusainak

kategóriái felé terelődött volna. Ezek
nél az általános tartott irányzat mellett 
is nagy árugrások történtek, úgyhogy 
mialatt a nagy nehéz favorit papirosok 
árfolyama stagnált, a kispapirosok iránt 
mutatkozó viharos érdeklődés folytán 
az e kategóriába tartozó részvények 
jegyzését minduntalan tel kellett iiig- 
geszt cni.

Árfolyamok: Hungária Malom 20.000, 
Budapesti Gőz 53.000, Konkordia 13.250, 
Goldberger 20.000, Karton 32.750—33000, 
Tröszt 25.500—26.000, Merkúr Pa 2100, 

g Öfa 50.000, Hazai Fa 15.750. Zabolai 
23.250, Athenaeum 34.000, Papír 14.250, 
Lichtig 1965, Rigler 21.000, Lignum 9700, 
Viktória 3025, Kistarcsai 17.000, Ganz— 
Danubius 2,200.000, üanz-Villamossági 
282.000, Fegyver 285.000, Vegyipari 
13.000, Kaszab 16.500, pénz, Kühne 
26.750, Kőszén 363-367.000, Magyar Hi
tel 42.750, Osztrák Hitel 11.500, Salgó 
151.000. IJpták 4900, Izzó 84.500, Mczö- 
hegvesi 92.500. Magyar Cukor 485.000, 
pénz, 500.000 áru, Stummer 255.000, Ge
orgia 12.000—164.000.

Se eke
a piactéren, a község központján, más 
vállalkozás miatt ctsdó egy egyedülálló

I I  U  1 y  ö  Í5 Ué
kevés fűszeráruval.

Csak komoly refiektánsoknak válaszolok
Klement Ede, Backo- GradislehO

ADÓMENTES
NYERS OLAJ 

GÉPOLAJ
CYLINDER OLAJ 

TAVOTTE
PETROLEUM

KAPHATÓ:
R E D  O ÍL  C O M P A N Y

BRAÖA KOM LOS, NOV8 SAP
Kralja Aleksancira ufica <3.



1927' április 20. BÁCSM EGYEI NAPLÓ

N Y IL T T É R .

Értesíteni a n. é. közönséget, hogy u rr 
szabó üzletemet Skotus Viator ulica 3. szám 
alatt megnyitottam és kérem a n. é. közön
ség szives pártfogását.
2921 Weisz Károly

Árverési hirdetm ény.
Közhírré teszem, hogy a Rózsa Klímán által 

Mélykúti Györgynek eladott, de ez által at nem vett 
malomgépek úgymint: egy darab 3 rétü sikszlta, egy 
drb. 2 sz. tarár triőrrel 4 darab dupla felvonó g'urt- 
nival és kanalakkal, egy drb. 3 meter hosszú keverő 
csiga, folyó évi április hó 23. napián délután 3 órakor 
itthelyt Suboticón, Majsanszki put 136 szám alatt 
Kopp S. és Fiai gyártelepén közbenjöttömmel megtar
tandó nyilvános árverésen késedelmes vevő kárára 
és veszélyére el fog adatni.

Az árverési vételár azonnal kifizetendő, az el
adott ingok nyomban átveendők, a vételi il ettfket ni 
vevő viseli.

Subotica, 1923. április 13.
Dr. Radsvoj Mitadinovic

2908 túr. közjegyző.

Srbobran Község Elöljárósága
Br. 523/23.

Hirdetmény.
Srbobran Község Elöljárósága egy ártér? 

kutat kíván furatni. írásbeli ajánlatok 1920-£ 
május 1-ig nyújtandók be alulírott elöljáró
ságnál.

A fúrás május hónapban kezdendő meg. 
Közelebbi felvilágosítással az Elöljáróság 
szolgál.

Srbobran, 1923. április 15.
Községi Elöljáróság2310 rrjrt.*

!282Tfovi-Sivac község elöljáróságától.
20 jsknyv. szám.

H ir d e t m é n y .
A községi vendéglő Novi-Sivácon bérbe 

lesz adva hoszabb időre és pedig a községi 
kégviselőtestület határozata értelmében nem 
pénzért, hanem a bérlő tartozik saját költségén 
1 tánctermet és néhány vendégszobát építeni 
és ezért a bérlettaríama alatt nem fizet semmi
féle bért..

Felhivatnak az érdekeltek, hogy f. é. áp
rilis hő végéig forduljanak ezen elöljárósághoz 
hol közelebbi felvilágositát kophatnak és a 
a terveket is megtekinthetik.

Novi-Sivac, 1923. évi április hó 13-án.
ivasi Jankovic s. k. Peter Jakobi s. k ’

jegyző. bíró.

A  K  A  C  f? Ö  H  K

cca 300 köbméter továbbá tűzifa, rö se, tuskó 
NOSAM a Vojricli József-féletanyán vasárnapi, hó 
22-én d. u. 2 órakor önkéntes árverésen kistélelekben 
is eladatik, Bővebbel Jerkovic Mátyásnál Subotica

Telefon 52. 285S

GAZDAK FIGYELMESE ’
Szerszámápoiásra legalkalmasabb 

a „Kalmár“-íé le
L Ó S Z E R S Z Á M

v í h s z
ii-2 kilogramos raintadoboz ára

2 0  D IN Á R .
K a p h a tó :

K alm ár V eg y ip a r Subotica
|  Z nu ij Jo v ín  frg« 5 . V isxon telárusitóknak  árkedvezm ény

7&

Arcbőr ápolására
a legtöbb szer, szeplő és kiütés ellen 
állandóan tiszta, szép és fialat arcbőrt

biztosit
1 J O L L Y "  S Z A P P A N

Nagyban és kicsinyben eladja
P e t a r  P e t r ö v i c  i B e l o v  ic

Keograd Knez Miiiajlova 13,
íé tifo n  6 -3 7 . 2Ö68

f f

Hamburg-DélamerSkai GözhnjózásiTársaság

C A P  P O L O N IO "13
a legnagyobb, leggyorsabb  és le jsz e b b  hajó kitűnő 
b erendezésse l I., II. és III. osztályú u tasok  részére.

Inda! Hamburgból április 12-én
Április 5-én „VKJÖ*
Április 20-án „TUCÜMAN“
Április 26-án „ANTONIÖ DELFÍNO*

2500

Argentinja, Brazília és Uruguayira.
M inden bővebb é rtes íté sse l szolgál
JUGOSZLÁVIÁI FÖŰGYNÖKSÉG

ZAGREB, PETRINJSKA 73.

R e sz e lő v á g ó  m ű h e ly.
Használt reazeiók ujravágása a leg
modernebb német gépekkel

G juro  H ehn i D rug
O S IJ£ tt I. B e o g ru d s k a  u. 21 — T e le fo n  578

Elvállal ujravágásra használt reszelőket 
és főrészeket, melyeket a legrövidebb időn 
beiül felelősségmellettPAJawlt.hogy azok 

az uj reszelőket teljesen pótolják.
Az üzem technikai vezetése 30 éves gyakor
lattal rendelkező szakemberek kezébenvan 
a mi a kifogástalan kiszo gálást garantálja.

Szigorúan szolid munka és szabott árak
Arjsgyiéfc kívánatra bérmentve. 1?jQ9

wi
1Fakereskedőknek! A sztalosoknak! 

és É p ítőknek!
Ajánlok raktáramból rainaen méretű asztalos 
(Fichte) árul fűrészelt és faragott épületfát, 
fenyőt, gőmbrudat, lécet, jóminőségü gazda
sági deszkát azonnali szállításra mérsékelt

napi áron
DOHÁNY ZOLTÁN, SUBOTICA

Beogradski put. Telefon 3-6S. ,

I 4-5 szobás
fürdőszobás

azonnal é ív s fts lő
lakással

házat keresek
m egvételre

esetleg nagyobb házat 
melyben fenti lakás át
vehető. — Ajánlatokat
interre&lam db d. Subo
tica Zrinjs.d frr. 2 s ám 

továbbit 2903 jj

1
A K S E N T I J E V I Ú  és F I X M A N N

hírlapterjesztő ős hirdető vállalat
Te’efon22«22 B E O G R A D ,  S R o p l j a i l s k a  18. Postafiók 176 

Folyószámla a Prágai Hitelbank bcogr&di fiókjánál.

KÖZÖLNEK: hirdetéseket az S. H. S. királyság minden 
lapjában, eredeti kiadóhivatali árakon.

LEVELEZÉS: szerb, horvát, magyar, német, angol, olasz 
és francia nyelven.

JPVT

és öáríparosok'
figyelmébe!

„Peerless G IoaSu -oí> f
üres üvegeket i,

minden mennvlségben áí - f & r> 
veszek darabonként 4*— £ 
..oronás árban a posta- t y? 

iporto incp térítésével. Éi-,?w 
e k é t az  iiv eg ek  v é íe lc íg íÁ  

után rögtön fizetem.
I Kalmár Jeu5 vegyipara i 
Subotica, 2 máj Jovintrg. 5.

y•« CO-vt«

7. oldal.

> 1
2 teljes 8-as MÁV

' *Ju®i* KW?

•»&

w

9 * •‘tó . v?. 4| \
igen jó állapotban, 

m érsékelt árban

e l a d ó
Sántka József gépész

Daruvár, Slavonia

raw

W '< > 7 jy

•VA'V*

STEINER i SINOVI
fanagykereskedők

N O V IS A D , Zeljczniíka ulica 19.
A já n la n a k : Erdélyi fich tá t, fa ra g o tt  épü le tfá t, zárié* 33 

cet, lécet, gőzölt bükkfát, zsindelyt

T Ű Z I F Á I
vagontétélelcben m érsék e lt nap iáron . T elefon  360

C U N A R D  LINE
A világ leggyorsabb hajói rendes személy- teher 

és gyorshajóközlekedés
Hamburg- és Cherbonrgból Amerikába 

és Canadába
4 kém ény S é s  fé l nap
Harmadosztályú utason résiére külön fülkék állnak rendelke
zésre. Utasul at tapasztalt hivatalnok kíséri a kikötőig, kJ 

minden tekintetben segítségükre van.
Mindennemű bővebb felvilágosítást nyújts 

Cunard Line jugoslaviai vezérképviselete

Juíjoslavenska Banka 0. á. Zágráb B Cesti 33.
Telefon 24-65. — Sürgönyeim: „CUNARD*4 Zagreb

'J.'W

GYÁR- és IPARTELEPEK ELADOK!
Novisadon a vasút és a Duna m ellett 
nagyobb, ipartelepeknek, gyárnak és 
f i  tíz Jetnek alkalm as telkek eladók.

EG Y IK  T E L E K  E S E T L E í 
F A Ü Z L E T T E L  E G Y Ü T T

ővebbet R E IN E R  L A JO S fakereskedőnél NOVISAD

3
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1923. ápríEs 20ACSMEGVEl NAPLÓ8. oldat

í Fiadó érv üarao ne?/, 
’ lyukas, üzemképes. alig 
j használt morzsoló. _ mely 
motorral vagy járgánnyá! 
hajtható és egy darab 
alig használt 3 lóerős l 
fázisú, cvíirüs csapágya, 
vizinditós villanymotor. 

Farkas János gyapjuíel- 
dolgozó vállalata. Senta.

K Ü L Ö N F ÉBoltiszoljtát felvesz \ ágó 
fűszeres AlaJSanski put.

2918
L E V E I .E 2 E S apróhirdetések

Szeplöt, mái foltot báróit, 
nap alatt eltávolít a Pin. 
tér-féle Fifi-krétn és kölni- 
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pintér-gyógy- 
(árban. nagytemplom mel
lett. 2896

Hölgy utitarsat keresek 
Magyarországba. 1 .evelet 
kettős borítékba kérek 
■Ügyvéd* jeligére. 2899
Subotlcal urilcány leve
lezni óhajt intelligens fia- 
mi emberrel szórakozás 
céljáliól. leveleket -Cyk- 
l.mien* jeligére kér a ki
adóba. 2926

óbiidcté* egy «/» 1 á 'ftir, vtnUgbetilí é« ennr-o 
utereseo Móniit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din. 
Állórtkciesök ar. apróhirdetési díj felét fizetik, 
fizetési díj havoukint 45 dm., negyedévre 1-J din. 
KérdetSskődéíekhez véloszbclyeg melléklendő.

leány, ki a liorvat 
ar. német nyelve! 
pénztárnoknői ái’áf- 

. Címeket a kiadóbi

Kiárusítás miatt rendkí
vül olcsó árak. Elsőrendű 
kontrázott politúros háló
szobák. mahagóni és fehér 
kőris. Á ttekinthető Pin
tér Kálmán mü asztalosnál, 
Ada. 2885

Pianino
cl asz épSegédet. jó munkást 

azonnali belépésre félve 
szék. Waltei József í.oü 
rá.-z Senta. főtér. 2>'7;

kiadó Somborban a. bel
területen egv mészárszék 
teljes berendezéssel. Ér
deklődni lehet Somborban. 
Híja 'Piréaniua-uliea 16.

Elköltözés miatt egv ió.
forgalmú fiiszerüzlct la- 
kassal együtt átadó. Sen- 
éauski put i. Kaszárnya 
mellett. ___________ 2869
t.gy tiatal házaspár lakás
ért irodát akarit ást vagy 
házmester! állást vállalna. 
Cim a kiadóban, 2919

Első mapyar gazdasági
komplett irizcsóplö gar
nitúra S IJP. fogaske
rékre átalakított magán- 
járó. elevíboiral, tolás 
fel szereléssel. valamint 
íloffherr teljes garnitúrák 
eladók. Sfrieki Deíe Sc
ience (Baö mellett . 2/70

Bátorok
íróasztalok 
falok stb. 
Cím a kii

Vadmiatui féderes 
ter-kocsi eladó, 
zódni lehet VI 
rendőrlaktanyában 
fon 26!

Mindenes szak;'
i estetik május 
Cím a kiadóban

VÉTEL-ELADÁS Príma »Kxcelsior« Kerék
pár belső gummit nagy
ban. mélyen leszállított 
árban. Deutsch optikusnál, 
Subotica. 2163

Ügyes fiatal irodai alkal
mazott vagy kisasszony./ 
ki .a rajzolásban is iártas.j 
mérnöki irodában felvéte
tik. Elönvben részesülnek 
azok. akik az államnyel
vet is bírják- Ajánlatot 
' Mcgbizliató« jelige alatt 
a kiadóba kéretnek. _2895
Szőlő oltóguintni kapható. 
Ugyanott varrógép- és 
k c rckp ári avi t ásban telj e- 
sen szakértő műszerész 
azonnal felvétetik. Stern 
Adolf varrógépraktár Su
botica. ________  2881
Instruktor ad francia és 
szerb-horvát órákat. Cí
meket »lnstruktor« jeligé
re a kiadóba kér. 2778_ — - # . ja   ■ — »«• - ■ ■« *-• iraj -
Felvétetik horvát ’és né
met levelezőnö. perfekt 
gép- és gyorsirónö. Cim: 
Dallas hirdetésiroda. Su
botica. __ _ 2905
Bűn Juliska női-szaloniá- 
ban varróleányok jó fize
téssel és egy-két tanuló
leány felvétetik. — Biin 
és Gombos féiííszaloniá
ban fiú tanulónak felvéte
tik. 2904

Eladó 149 liter pálinka lő-
zökazáu Simon Jánosnál 
St.Kanjiza. _  384.':
Eladó 5 HP szlvógáz 
motor körfűrésszel. iiég.\ 
lyuku Urnrát-féle mór 

Cim Izsóiéval. Bencslk gépész 
2781 i Mali Idjos. 288.

Ko v ű ős-szén. eg y e n r a n í 
a pécsi szénnel, vaggoi 
tételekben és kicsitiybt 
a legkedvezőbb úrb: 
kapható. Jovan SiiaCié f 
és szénuagvkercskedő. ■ 
Telefon: 839. 24'

Megtételre keresek nyol
cas cséplügarniturát. 
Cséplő fiatal, a gép idő
sebb lehet. Magánján') 
előnyben. Einbcrger Sán
dor Mokriti. 2912

Elveszett Dorncr Sándor 
névre szóló fényképes iga* 
zolvány. A megtaláló ad* 
ja le u kiadóban. 2884

szer. Schampon-brillantid’ 
Kölnivíz kimérve kapható 
Wós gyógytárban. főpos
tával szem ben ._____ 59
Korpa 650 K. rozsliszt ió* 
minőségű, kg-ja 21 K 
Hcrczberger-íéle malomban 
Subotica. Pajo KujundZie- 
ulica. _  2827,
Ha bársonyslma. üde arc
bőrt akar. használjon Li- 
liom-crémct, szappant és 
púdert. — Kapható Illés 
gyógytárban, főpostával 
szemben. _______59
HULLADÉKÉRT PÉNZT. 
Legmagasabb napi árban 

I veszünk vörös, sárgaréz, 
jólom, horganyt, öntött vas- 
J hulladékot Megyanszky és 
j Társa vaskereskedők Su« 
gbctica (a városház átelle- 
céhen. Telefon 360. 6028

2135

MiJv előnyöket nyújt
a BíKRSOM-gutnisarok

és a BKRSOW-gumitalp viselése’?
A nagy kedveltség, melynek gurui sark sínk 
és gumitalpaink örvendenek, arra indítanak 
bennünket, h©zy fenti kérdés legjobb fele
leteire alábbi dijakat tűzzük ki :

1 d í j ______________2Ö0Q dinár
2 d í j_   'sOÜO dinár
3 dij —__ _________ 500 dinár

30 d i j ____________ á 1OO dinár
£0 d i j ____________ á 50 dinár

A feleletek a pályázó nevével és pontos ci
njével f. é. április 15-ig küldendők a — 
&ERSQN k&ucsu'-í tí. tí. Z a g re b , Wil- 

trg 7 pályázati osztályának. A meg-a. . A  — —  I í  Á  IiÍivaWS0110V TX£ # p n i y a ia u  wex-i«Ay<xua2iu* «
bírálást reklám szakemberekből á’íó bízott 
ság végzi és a nyertesek nevest a napils 
pókban közzéteszi:

BERSON kauéuk d. d. Z agreb  
1558 W iisen ovtrg . 7.

Gyakornokot felvesz a 
Suboticai önsegélyző Szö
vetkezet, Aleksandrova- 
ulica 6. 2883
Kötő-segéd vagy leány 
kerestetik azonnali belé
pésre, de csakis olyan, 
ki a legújabb divat sze
rint mindenféle dolgokat 
tud kölni. Farkas János 
gyapjufeldolgozó vállala
ta. Senta. 2917

Törmelék nickclt, rezetj 
alumíniumot és rétegfemet 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics D. D.. Kula.

arv i >íw.%• U*«<vt ’’vu. V» >iv=w»ar.-» yia«

Fával égetett kömentcs

é p ít ő  m é s z
fo&remcndi köból égetett dara
bos mész, beoöini portlandcc- 
ment, száraz vcllázott faszén> 

vagoutttclben és kicsinyben.
Fanén csomagolva t» kapható
Révai Adolf, Subotica
Terczijinn ulica I. Ti4efo« 551.

felvétetnek
Felvilágosítást nyújt:
INTERREKLAM D. D.

Subotica, Zrinski trg.

(ti r neszt) holland: olajból

Ö vegesek  r é sz é r e
Ajánlunk

bereiueadi kőből saját 
ágetésii f eb ér darabos

^ E G h b l l L T
Ú J R A

a régi jó hírnevű

saját gyártmányút 

inden mennyiségben ajánl
S u b otica

a Városház épületében
K a p h a tó  m indennem ű sa
já t k ész itm én y ü  h en tesáru  
a lego lcsóbb  nap i áron. 
V iszo n te lá ru s itó k n ak  nagy 
árkedvezm ény . V idéki m eg
ren d e lé sek  p o n to sa n  eszkö

zö lte tn ek . 2865

azonnali számításra

WSSelölt

jégszefcrénygyáráfó! S ubo tica , Ju g o v ló a  ul. 20.
K észK O nk és legolcsóbb úron sz á llítu n k  komplett szálloda, k< véház, cukrászda és éttermi berende
zéseket, jégszekrényeket, sörkimérőkésBÜlékebet, fagylaltgépeket fagylnltappnrátiiBok és azokhoz szük
séges alkatrészeket, rézcsapokat, különböző levegöszivattyukat, autogénné! hegesztett levegőkaránokat 

és cincsőveket, gyáraknak, malmoknak rézöntvényeket. V eazdnk  ócska és hnlladéfcfémeket 
a legmagasabb cap! áron. ... Telefon 134,

szá llod áját, k á v éh á z it , cukrászdáját

k érjen  árajiáníafQt

A tizerlicanii'béíi íelclós dr. FENYVES FERENC Nyomatott a Itiartóíitíajdonos Minerva (ezelőtt lidcsmegyci Naplói Nyomba e Lapkiadó R.-T. ktirforgóvóndn Sabotli ón




